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„NOWY SWIAT" - coNso-
LIDATED, OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - is
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER.
RITORY IT DOMINATES.
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POLSKA REDUKUJE BUDŻET

 

WZAMKU DLA WYSŁUCHANIA

MOWY PREZYDENTA ZEBRAŁO

SIĘ ZALEDWIE 142 POSŁÓW

A i ci, zamiast obradować nad budżetem, pomstują

- przeciw nowym przepisom prasowym

GADANIE ZAMIAST ROBOTY, PRZESZKADZANIE ZA.

 

 

| KRÓL FERDYNAND NIE Mo

MIAST POMOCY W PRACY NAD ROZBUDOWA KRAJU

WARSZAWA, 15 listopada, -

Dwie trzecie Sejmu zbojkotowa-

ło dziś dekret Piłsudskiego, zgod

nie z którym posłowie mieli się

udać do Zamku dla wysłuchania

orędzia Prezydenta przed otwar

ciem sesji sejmowej, mającej roz

patrywać budżet przyszłoroczny,

Garstka tylko, złożonk, z 142

posłów stawiła się w rezydencji

Prezydenta pod przymusem woj

skowym, a w dwie godziny po

tem, zamiast przystąpić do de-

batowania nad kwestjami, znaj

dującemi się na porządku dzien

nym, zaprotestowała gremjalnie

przeciw nowym rygorom praso-

wym, zapowiedzianym w dekre-

cie prezydenta, Wszystko to zda

je się zapowiadać walkę na u-

partego pomiędzy Sejmem a dyk

tatorem Piłsudskim, faktycznie

panującym nad sytuacją, bo ma

jącym armię za sobą. Wobec te-

go najbliższa przyszłość jest na-

ładowana możliwościami nowe-

O przewrotu w państwie pol-

skiem, na które pokładają na-

dzieje nawet te ze stronnictw

zwyciężonych (2), co ludziły się

od maja nadzieją, że potrafią

zaskarbić sobie względy Marszał

a.

 

ZBRODNIA PODDZIKĄ JABŁONIĄ

 

Czytanie listów miłosnych w sądzie,

GORĄCE EPIZODY PASTORA DO KOCHANKI SPĘDZA-

JĄ NIEDBAŁY UŚMIECH Z UST
PASTOROWEJ

JAKIE TO BYEY PLAMY NA UBRANIU WILLIE,

ODDANEM DO PRALNI CHEMICZNEJ?

Jeden ze iwindków—widział Sedin—w alei De Russey's
w not zbrodni
 

Wróciwszy z drugiego śniada
nia pastorowa miała zwykły swój
nie tajemniczy nawet, ale popro-
stu nic nie mówiący uśmiech na
twarzy, na której maluje się już
znużenie Winna czy nie winna.
- zawsze sąd dla niej jest tor-
furą moralną, może mniej nawet
wchwilach gdy o zbrodni mowa,
niż wtedy, gdy mowa o miłości
jej męża do śpiewaczki. Znaczący
uśmiech na ustach oskarżyciela
Simpsona jest niewątpliwie solą
posypywaną na rany. Oskarży-
ciel dzielnie Pracował w toku se-
sji rannej by powiązać w splata.
nych i rwących się zeznaniach
świadków ową czerwoną nić zbro
dni, będącą wątkiem oskarżenia.
Trzeba jakoś związać tą nicią w
jedną zbrodniczą kupę pastorową
Halli jej braci, Henry i Willie
Stevensów, bo inaczej cały ten
gmach oskarżenia rozsypie się w
lużne, nie przekonywujące niko-
go o niczem kawałki. Simpson
grzebie się w całym stosie papie-
rów złożonych na stole, podaje sę
dziemu przewodniczącemu .pa-
czkę listów i prosi o załączenie
jej do dowodów figurujących na
sądzie. Idzie o formalność, fakty
cznie bowiem listy te były już
wplecione w tok procesu przed ty
godniem, gdy Charlotte Mills, cór
ka zamordowanej, poznała w nich
pismo pastora: Oskarżyciel wy-
kierował tę flaperkę dla jakichś
powodów, jemu tylko znanych na
eksperta od grafologji. Zresztą i
to „pusta" tylkoformalność, bo
autentyczności tych listów nikt
nie kwestjonuje. Obrońcy sprze=

się odczytywaniu tych I-
słów, ale sędzia Parker uchyla
Ich objekcje, polecając zapisać do
protokółu rozpraw sprzeciw ad-
wokatów. Zaczyna się odczytywa
nie „kartki" numer 15 - z krót
kim: wierszykiem, posłanej przez

„pastora śpiewiczce na Boże Na.
rodzenie. Pastprowa usły szawszy
decyzję, ściąga twarz, usiłując na
dać jej wyraz zupełnej obojętno-

/

  

ści. Uśmiech ucieka z ust starszej
damy. Simpson czyta: - „Dear
Heart of Mine" - wierszyk mi.
łosny podpisany literami D. T. L.,co ma podobno znaczyć: „Dein
treuer Lieber (twój wierny ko-chanek) - po niemiecku Dalej
list do śpiewaczki Mills, w któ-rym zakochany pastor nazywa ją
swoją „cudowną duszą".
Trudno zrozumieć, dlaczego ci-

chy śmiech przeleciał przez salę
przy tych słowach, audytorjum,
przeważnie z kobiet złożone po-
winnoby czulej reagować na to

bli bnażani dwojga serc,
które przed kilku laty bić prze-
stały, nie zabrawszy swych taje
mnie ze sobą do grobu.
Twarz pastorowej robi wraże.

nie maski. Jakby nie ona była
domniemaną mężobójczynią czy
moralnym

_

sprawcą tej zbrodni.Jak fe 163 -s oa 5516313213 nie jej męża były
my na atr. 6-6)

| _NEW YORK, 15 listopada. -

ancing pnr. 109 na 79 ullcy na

pełnił się nagle duszgcym dy-

mem podczas hucznej zabawy,

gdy późno wieczorem zapalił się

sąsiedni lokal firmy chemicznej.

W ucieczce panlcznej 225 osób,

które zdążyły wcześniej wyrwać

slg z sali «t J, zapełniło

klatkę schodową i odgrodziło

resztę publiczności od wyjścia

na ulicę. Szczęściem przybyła

na miejsce wypadku og

niowa, i przystawiwszy do okien

drabiny ratunkowe, wyniosła z

palącego się budynku 50 kobiet

i mężczyzn. Gdy nie doliczono

 się później jeszoze 25, naczelnik

W PUŁAPCE Z DYMU I PŁOMIENI

Dancing na 79 ulicy o mały Wło; nie. stał: się
krematorjum dla 150par tańczących

STRAŻ OGNIOWA URATOWAŁA 75'0SÓB OD ŚMIERCI

  

 
Ur, 1846 -

stwa i poświęcenia, z których ju
zerwała się triumfalna pień

 

 

zm. 1916
Dziś dziesiąta rocznica śmierci Henryka Sienklewicza, którego„niemały trud ku pokrzepieniu sere" powiększył skarby ducha -polskiego o arcydzieła tej miązy, co Trylogja, Quo Vaills, Krzyżacyitd. Zmarł na obcej ziemi, nie doczekawszy upragulonego śwituWolności; jego przyczyniły się
niejszego napięcia w Narodzie tych stron miewdtyliwie do moc-

patrjotyzmu, bohater.
% w pare lat po Jego śmierci,
ń Wolności i Odrodzenia. pA
 

na obchod swego

 nika.-„Pierwsze kwiaty" pol

WARSZAWA, 15 listopada. -
Kulminacyjnym" punktem wiel.
kiego narodowego obchodu ku
czci Fryderyka Chopin'a było
odsłonięcie genjame-
go poety tonów w Alejach Bel.
wederskich przy Łazienkowskim
parku. Odbyło się ono w obec-
ności licznych .przedstawicieli

go świata 3
którzy chętnie zjechali się na tę
uroczystość do Polski, - ko-
lebką natchnień wielkiego twór
cy, który pomimo francuskiego
nazwiska, był Polakiem z ducha
i pochodzenia, Ameryka /nie mia
ła swego przedstawiciela nasob-
chodzie, ale wszystkie Jcraje. eu
ropejskie - z wyjątkiem Nie- 

straży Maizner przedostał się z
pomocnikiem przez gestg zasło
nę gryzącego dymu do "środka
i wyprowadził 1 tę. resztę tylnem
wyjściem,
Skutkiem tego offer w lu-

dziach .nie było. Bez tej szybkiej
pomocy: kilkanaście, a kil
kadziesiąt osób mogło zgingé w

h. Pożar do
piero :koło. godziny drugiej po
północy, Publiczność zamieszku
jąca sąsiednie hotele, poczęła wy
nosić się z' nich w popłochu, -
Straż ogmiowa musiała zająć w
celach ratowniczych tor eleva-
ted'u na 9-ej Ave. i skutkiem te-
Ho ruch tej kolel został na dłu
szy czas. przerwany,. -- -

     
 

POMNIK CHOPINA ODSŁONIĘTY

Z krajów europgjsT'ch tylkomęy nie przysłały
przedstawiciela -

Z STANÓW ZJEDNOCZONYCH NIKTNIE PRZYJECHAŁ
Przedstawiciel Rosji Sowieckiej złożył wieniec u stóp phm—

między Polską a Bplugwio

miec - przysłały swych delega-
tów. Nawet daleka Japonj@ była
reprezentowana. przez. znakomi-
tą śpiewaczkę operową.
Sowiecka delegacjawraz z in-

nemzłożyła wieniec u stóp od-
słoniętego pomnika. Był to pler-
wszy sowiecki upomińek tego
rodzaju dla Polski. Pos&ł włoski"
odczytał depeszę Mussoliniego,
powysłuchaniu której wśród pu
bliczności rozległy się liczne bra
wa.

GARIBALDISKONFRON-
TOWANY -Z - MACIA

Stary kataloński . separatysta:
obrzacił włoskiego szpiega
wzgardliwem spojrzeniem

PARYŻ, 15. listopada. - W
więzieniu! Sante w sgsiednich ce
lach- zostali internowani przez
tajną policję francuską: Rieclot-
ti Garibaldi, znajdujący ›się: pod
śledztwem za działalność prowo-
katorską na rzecz faszystów 1
stary

_

pułkownik Macia, wódz
katalońskich separatystów, po-
ciągnięty: do odpowiedzialności
na żądanie rządu hiszpańskiego
w tym sensacyjnym „politycz-
nym trójkącie" francuskiej goś-
cinności, hiszpańskiej donkiszo-
terji 1 włoskiej Intrygi. Rfcclott!
wnuk wielkiego Garibaldiego 1
sam bohater wojny światowej;
upadł tak nisko w oczach hist-

ń powstańca, że ten nie
przyjął: wyciągniętej ręki. szpie›
ga, Rieciotti zbladł i podczas kon
frontacji, Indagowahy . w "obec-
ności Macia przez de ktywów
paryskich,

›

patrzył na podłogę.
Odkrycie spisku. kumońclyków

| ocalić miało wysłane, wojska rzą
dowe od zmasakrowi

3

 

| nicach miasta wiece 40 tysięcy

KRÓLOWA MARJA 1

SWÓJ PQ-

BVT W AMERYCE

2E: SOBIE BEZ NIEJ DAC

RADY, PROSI BY. WRÓ-

„„CHŁA NA ŚWIĘTA

fildrydr nie zobaczy królo-
"wej.-Odjazd 11 grudnia

CHICAGO, 15listopada. - De
pesza króla Ferdynanda, naglą-
ca do powrotu, nie pozwoli kró-
lowej Marji zwiedzić południo-
wych stanów, a przedewszyst-
klem Florydy, też objętej poprze
dnio ułożoną marszrutą królo-
wej. Królowa odpłynie -z. Now
Yorku 11 grudnia.

Telegratule król, że nietylko
on, ale i naród rumuński schnie
z tęsknoty za swą władczynią.
Królowa pośpieszyła odpowie-
dzieć, że na święta Bożego Na-
rodzenia będzie już wśród uko-
chanego narodu. Pówrót ten te-
raz łatwiej da się uskutecznić,
że projekt. sto-milfonowej poży-
"ezki znalazł już oddźwięk w ser
cach amerykańskich bankierów.

WIEC PRACOWNIKÓW
KRAWIECKICH

Referendum- łzami.. pomię
dzy 9 a 7 w. w różnych lo-

|- kalach dzielnicowych193%

NEW YORK, 15 listopada. -
Odbędą się dziś w różnych dziel

 

 

 

 
 

krawców, mające na celu za-
znajomienie wszystkich pracow-
ników: tej. branży z warunkami
układu pomiędzy: RadąPrzemy-
słową przedsiębiorców" krawiec-
kich a Joint Board'em zwigakow
krawieckich. Jutro -referen-
dum, Pracownicy zakładów ob-
jętych układem głosować będą
za jego przyjęciem względnie od
frmceniem pomiędzy godz.
rano a T-mą wlecz. w następu.
jących lokalach: Jolnt Board of-
fice, 33 Druga Ave., Harlem of.
fice, 165 B. 121 ul, Brownsville
office, .219 Sackman St., Ne-
wark office, 103 Montgomery
Street. a
Krawcy strajkujący jeszcze bę

dą głosować w Bryant Hall, Man
hattan Lyceum, Webster Hall,
Hennington Hall 1 Stuyvesant
Casino. Bezrobotni w Arlington
Hall,-19 St. Marka Place.  

 

  

- ZPOLPART

Warszawa, 15 listopada) Wo-
bec postawionej alternatywy, albo
usunąć się z Rządu, Mar. Piłsud-
skiego, albo z Polskiej Partji So-

| cjalistycznej, poseł: Jędrzej -Mora
czewski, pierwszy premier Nowej
Polski i jeden z najwybitniejszych
przywódców P. P. S. pozostał w
Rządzie.
Mandat poselski złożył doj dy-

spozycji partji. List z motywami
wystąpienia. z organizacji, której
tyle lat był członkiem, ni at

       

   
   
   

 

   

   

           
       

 
    

ogłoszony, a le: będzi
irt
  

EKSPOSE MINSTRA

Budżet oszczędnościowy na rok przyszły wynosi

1,898,000,000 złotych

SZYBKO POSTĘPUJE NAPRAWA STOSUNKOW
GOSPODARCZYCH W KRAJU

WALKA Z DROŻYZNA NA PIERWSZYM PLANIE

.

W
PROGRAMIE RZĄDOWYM

WARSZAWA, 15 listopada,

 

- Budżet państwa Pol.

„Decyzja: wybitnego przywódcy
mjera Nowej Polski wywarło w Polsc

(Specjalna korespondencja - „Nowego świata"),

skiego na rok najbliższy wynosi 1
czyli około 210 miljonów dolaró
roku bieżącym wynosiły 1,819.000,
tego, że kurs pieniądza

,898.000.000 złotych, -
w. Wydatki państwowe w

000 złotych, ale wobec
spadł a ceny wzrosły, nowy.budżetuważać należy za znacznie oszczędniejszy, ńiż poprzedni.Cyfry te przedstawił minister skarbu, Czechowicz w Sejmie,zapowiadając, że następny rok budżetowy wbrew praktyce

dotychczasowej liczyć
od września.. Minister

przeszło o połowę,
datnim, budżet zaś

się będzie nie od 1-go stycznia, ale
n stwierdził znaczną poprawę w ogól-nym stanie gospodarczym kraju. Bezrobocie zmniejszyło się

od września bilans handlowy stał się do-
państwowy już w lipcu odzyskał rów-nowage. Rady amerykańskiego profesora Kemmerera co do

przejścia na złotą
okresie stopniowej

»"!ng znęjdą zastosowanie po dłuższym
stabilizacji ekonomicznej. P. Czechowiczprzeciwny jest zwiększaniu podatków wobec osłabienia fionansowego kraju i

r.
uważa zai ul sgt

K9mi1ia głożona z wybitnych ekonomistów i przemysłów»ców bg‘dqcuntwolrxonn w. najbliższym czasie, celem; wystue«homu, rink}: i obmyślenia środków zaradczych przeciw
trzy

7 wiecy

ąaigłównieitze zadanie rządu
j walkę z droż Yzną.

--- t

POSŁA 2UŁAWSKIEGO

W NEW YORKU
---.

PRZEDSTAWICIEL P.P.S. MÓWI o ZADANIACH KLA.
SY ROBOTNICZEJ-r..."W POLSCE.

Zaznaczastosunek partji do Rządu Piłsudskiego K-
---. -Przy odświętnie udekorowa-

nej sali odbyło się w zeszłą nie-
dzielęplerwsze zebranie posła
Zygmunta Żuławskiego. Zebra-
nie urządzone pod ogldą Zwigz-
ku Socjalistów Polskich, miało
charakter bardzo poważny, Wy-
pełniła się sała zebranymi, któ-
rzy przybyli na zebranie, aby z
ust wyblt'ąego'przywódcy tej mia

ry, co poseł Zuławski, usłyszeć

o Polsce; jej /klasie robotniczej,

walkach 1 staraniach o lepsze

Jutro, wytwórców wszystkich bo

gactw każdego kraju.

RADJOGR
AM

MORACZEWSKI ZREZYCNÓWAŁ

SOCJALISTYCZNEJ

|-- POZOSTAJE W RZĄDZIEPIŁSUDSKIEGO

P.P:S. i pierwszego pre-

e silne wrażenie

Decyzja Moraczewskiego wy-
warta silne wrażenie w Polsce i
ze względu na przejście P. P. $,
do opozycji: przeciw Rządowi Pił.
sudskiego, a doniosłe znaczenie,

(Jędrzej Moraczewski przed kil
ku tygodniami przyjął w gabine-
cie Marszałka«tekę ministra robót
publicznych. P: P. S. nie solida-
ryzowała się z tym krokiem swe-
go członka, ale pozostawiła

-

mu
wolną rękę w działaniu: Obecnie,
wobeczuchwały: partji sacjalisty-
camel,1 żeprzechodzi ono do opoży

loracze musiał €
     

     

Wiec, na którym przewodni.czył ob. F. Popławski, a sekre-tarzował J. Kowuczyfi. rozpo-Czeto o godzinie 2:45, Chór „B-cho" pod kierunkiem prof. Ło-sińskiego odśpiewał żywo 1. zwerwą dwie pieśni: „Powitanie"i „Marsyljankę". Zebrani wy.stęp „Echa" nagrodzili hucznę«mi, zresztą zupełnie zasłużonie«
mi. oklaskami.
Następnie przewodqicźęcy, po

0» zaprosił go do wygłoszeniamowy, -
Trudno by było podać całe tonadzwyczaj ciekawe przemówięnie, Zadowolimy się więc" tylkokrótkiem streszczeniem takowe-

go. "
Emigracja polska, specjalniew Szwajcarji, Francji 1 -A ibyła terenem. polskiego. riichywyzwoleńczego i socjalistyczne»go. Z emigracji, gdzie ruch tensię rozwijał U kryscalizował. roz,siewano ideje wyzwoleficze'1 so-(Cigg dalszy na stronie G.tej)

MORDERCA RODznyy ->
CARSKIEJ ZOSTAŁ Usy.

NIĘTY 0D WŁADZY

Przyczyny: dymi

tajemnicą
<---

WARSZAWA 16 listopada, -
Rada komisarzy ludowych u-
chwaliła udzielić komisarzowi lu
dowemu spraw Wewnętrznych,
Biełoborodowi, b. prezesowi so.
wietów w Jekaterynburgu. któ-
ry wydał wyrok śmierci na cara
Mikołaja II-go i członków ro-
dziny carskiej, urlopu beztermii-
nowego. Zastępcą Biełoborodo-
Wa na. stanowisku. komisarza lu
dowego. sp

 

oflonigti

 
 

przedstawleniu posta Zuławskie» -
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   WTOREKListopad ma 30 dni

KALENDARZTK

 

 
OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szkłouje

„WŁÓCZĘGA.
Adres: ,, *

  
Otomare, Edmunds.

Wypadki Historyczne
W roku 1605'Dimitri prosi o rekę

Mniszkówny.

POGODE:
Przepowiednie biura mateorologlem

nego w Washingtonia głoszą:
Pochmurno, możliwy deszcz.

 

Złoty, 19.3 centów amer. 126
Bond 8% potroski slatnej W
w roku 1940 16%

Bond 67, połrti phm.)
w roku 1350 11%
 

PONIEDZIAŁEK

Buklet Młodzieży, posiedzenie mio:
sięczne w Domu Narodowym 9
Courtlandt Ave.
T.wo Samopomoc Polska, postedre:

nie miesięczne w Domu Narodowym
przy St Marks PI

wTOREK

 

awo śpiewu Echo, lekcja w Domu
Narodowym przy St. Mark's PL
Two bplewu. HarmonJa, lekcja w

' Domu Narodowym przy St. Mark's PL
Two. Śpiewa Chopin. lekcja w Do-

mu Narodowym przy Courtiandt Av.
anova

Kółko Mandolinistów Lutnia, lek:
cja w Domu Narodowym przy St
Mark's PL '

Polski Klub Demokratyczny Im. T.
Kośctuszki, posiedzenie miesięczne w
Domu Polskim przy Courtiandt Are.

, -CZWARTEK
Tave Muzycznie Montuszko, lekcja

orkiestry w Domu Narodowym przy
St. Mark's P1
Two plewu Wanda, Iskója w Do

mu Narodowym przy St. Mark's PI
T-wa śpiąwu Echo, posiedzenie mie:

sięczne w „Domu Narodowym przy St
.-Marks Pl

Chór Polonia, lekcja w Domu Naro-
dowym przy St. Mark's PL

PIĄTEK

T.wo Wolna Polska,
miestęczne w Domu Nai
St. Mark's P1
Too Muzyczne" WoNluszko, porlé-

drenta miesteczie w. Domu' Narodo-
wym.przy St Mark's Pl.
Two Wolnych Polaków, posiedze-

nie miesięczne w Domu Narodowym
prey St. Mark's PL.

posiedzenie
dowym przy

 

Polska szkoła klasyczna

W której windyJut się odbywają
trzy razy w tygodniu, w poniedziałki,
wtorki i piątki, od godziny 7 do 10
wieczoramt. Szkoła mieści się po.
184 Second Ave., pomiędzy 10th 1 11th
Streets, New York City.
Kuts -ośmio -miesięczny. _Przed

mioty, które są wykładane w naszej
szkole równają się czterem niższym
klasom gimnazjum krajowego:
Po zikończeniu kursu i złożeniu «

zamimu uczeń otrzymuje świadectwo
z następujących przedmiotów:

Jęsyk polski;
Język angtelski;
Historia;
Arytmetyka
Geometria;

 

  

o
e

e
9
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Geogratja.
Po wszelkie bliższe informacie pro-

asp sip zgłnsześ do szkoły pod. adres
1 w godzinach jak powyżej. Do szko-
ty przyjmuje sie panto 1 panów oraz
starszp dzieci umiejące czytaś 1
pisać po polsku lub angielsku.

LIWACZ, Kierownik.
___MLHeene,

Dlaczego Wasz sąsiad nie

czytu Nowego Świata? Za-

pytajcie go i wyd-maam
mw czem to pismo jest dla
Czyulmków

UPIEKSZYJCIE
JE UYWAAC
DIAMOND DVES"

Po prostu. zanuście-dlaw=wygowjel-
zmienienia

   

 

(rw tenia

   

  

 
Kates  18 "centowa

  

 

   

    
  
  
  
  

  

   

 

  

Przed kilkoma: dniamł› podali-

śmy na tem miejscu obręzek z

Port Washington, opisujący: do-

lę polskiej rodziny, "mieszkają

cej w tem mleégl i

Zdawaloby się, że esytelnicy

po _przeczytaniu .„Obrazków"

gazetę odłożą i czekać na

następny numer, nanastępny
„Obrazek.

O, jakże się mylą ci, którzy
tak myśleli. ;

Polonja w Port Washington
przeczytała „Obrazki", przeczy-
tała je uważnie a jak na nie od-
powiedziała. świadczą trzy listy"
które poniżej podaję jako do-
wód jak czytelnicy na „Obraz:
14"

  

Do Wydziału Opieki Społęcznej
Nowego Świata w New Yorku

XIntejszem donoszę, 1 „Obrazki!
nowojorskie panp „Wióczęgi" wywar
ty wielkie wrażenie w -mmazej Polo:
nit. Poruszyło się sumienie naszych
obywateli, Którzy natychmiast, nat
chnieni _słowami naszego .drogiego
przyjaciels, pospieszyli z pomocą ro-
dakom, o których on w. „Obrazkach"
wspomniał.

8. Jagustowski furę drzewa | dwa
razy na tydzień mięso.
W. żobrowski furmankę do drze

wa.
A. Kulesz dwa materace.
B. Klyk. dwie beczki kartofii
P. Godlik, dwa kolobacze, dwa

ata, blurko 1 dwie kołdry.
! $erdeczne Pó Zapłać skladam w
imtontu. Polaków.

 

T. SZYMARSKI,
. F

Kochany Panie „Włóczęgo!"
Pańskie „Obrazki" dużo pomosty.

Polacy opowiadali sobie wzajemnie o
tym wypadku 1 rzeczywiście jak
członkowie jednej rodziny pospleszyl!
na pomoc. Zenwatylem jeszcze, to
brak w tem mieszkaniu piecyka, więc
feśliby kto Iaskaw był piecyk ofiaro:
"wać uradowalby całą rodzinę.

, CZYTELNIK

Szanowny Pante!
Przesyłam dolara dla rodziny w

Washington Port 1. wyratam Panu
uznanie zm to że Pan bez sutanny i
kadzideł budzi w sorcach Polaków
uczucia :mmummqmiłości: bliź
niegow czynie

& mwcnkgum,?» 4

OBRAZKI Z PASSAIC

 

Kredi E. H. Konstantynowicz

Wyszli na strajk, gdy śmieret glo;
[dowe

ozaszka do Izb im się wkradła,
'A wiadomość o redukcji nowej
Jak plorun jasny na bledaków spadła.
„Mamy robić, konajge powoli,
Czekać. aż śmierć głodowa radust,

raczej, o to nas bolt.
Wszak słuszna sprawa zwyciężyć

{musi

Jako rzekll, tak też zrobii:-
Na strajk wyszły tysięczne tch roty:
Fabrykantom w leb kling zabilt
Zabrakło bowiem sklebów do roboty.

Wściekti, wobec strafkierów jedności,
Fabryknact strajk slichcą złamać,
ślą policję, by pałkami kości
Wartownikom strajkowym szła łamać.

Alo tkacze, to Tudzid żelaśni,
Twardzi wszyscy, jak twarda ich dole,
Stoją nadal niesłomut, odważni,
Stoją nadal-bo taka teh wola.

Nie pomogą tu pałki, ni gazy,
Nie wskórą straszny teror, ni. sila,
Strafkierzy znlosą wszystko, fak głosy
Bo ich bieda cierpieć nauczyła.

Stoją tkacze! .Na strajku stać muszą,
Bo to walka na śmierć 1 na życie!

żadne sly już ich diś nio zduszą
Gdy wy im naodsłon wplnsyciu'

NEKROLOGJA

Edward
 

Strobel "

ł

Młodociany, Strobel, 6 mie-sięcyj synek Jana 1 Broki.sławy z Berefów. Strobel zmarł wo<orwartok, dgig' 11-50 listopada w ”71
talu mmm Flushing Avenue.
 

Franciszek Baliński

Z tymi. Gwfatem, rozstał: się Franc.
szek Baliński, Jat 06, zamtoszkały pn.
1942 Chisholm Street, Bronx. śmierć
nastgpita w dato urodrin dp. Balft-
sklegó, z powodu komplikacy) wewnę-
trznych.
Pogrzeb odbędzie się" we wtorek,

to jest o godzinie drugiej po
południu z kościoła św. Wojciecha na
cmentarz św. Rajmunda w Westobes.
ter pod dyrekcją J. Sagaln, mającego
biuro po, 419 Bast 156th Street

  

komyślna Joey, małpka, zmęcz
wego,

 

Tony Kayo 1 jego dwaj ulubieńcy-poważny Donnie, słoń i Te

 

 

 

eni jednostajnością życia domo-
ubrali się w odświętne szaty i wyruszyli do hotelu Wal.

dort, ażeby tam wziąć udział w Wystawie Zwierząt Domowych.
 

Teatr Polski uczcił pamięć

Henryka Sienkiewicza wystawie

niem parafrazy jego powieści

pod tytułem ,„Hajduczek", przy

współudziale całego grona Ar-

tystów tego teatru.

Sztuka ta grana była w New

Yorku dwa razyi nie cieszyła się

wielką popularnością, gdyż zwy

kie takie przeróbki nie posiada

ją życia ant dramatycznych war

tości, Szczególnie podobał się p.

Kmiele w roli Zagłoby. Nie ba-

cząc na zimną i poniekąd mart-

wą atmosferę na scenie pan Kmi

cie starał stę o ożywienie akcji,

barwienie jej dowelpem 1 dosko-

nalą swą grą. Wolędthskiego

z werwą grat p. Kallin, panią

 Makowiecką kreowała pani Wan

dycz, pani Mirska, jak zawsze

starannie wykonała rolę Kry

ny, zaś rola Barbary spoczywa

ła w rękach ruchliwej pani Pos.

selt.

Publiczność niecierpliwiła się,

czekając na wyświetlenie obraz-

ków z reduty 1 kontestu „Nowe-

przez polską kompanię filmową

„War-Sawa" ogólnie się podo-

bały. Było dużo wesołości, gdyż

obecni na sali goście poznawali

się na ekranie, widzieli się jak

wygląda! na reducie itd. Była

to miła niespodzianka dla pub-

liczności.

W przerwie płzemówiła pie-

lęgniarka Czerwonego Krzyża z

Wielkie święto panowało ublegte}
niedziel! w Bronx.

Polonja od samego rana przygoto-
wywala się do wzlęcia udziału w mae
nifestacji. na cześć Towarzystwa św.
Wojelecha, fakte sprawiło nowe sztan›
dary i miało takowe poświęcić w miej»
scowym kościele poratjalaym św.
Wojclecha przy Bast 155th Street,

Pogoda sprzyjała przez dzień cały,
to też nic dziwnego, że o godzinie
trzeciej po południu przed gmachem
szkoły paratjalnej zgromadziły się !
czne zastępy publiczności.

Salo również były

 

go Świata" Obrazki te, zdjęte,

HAJDUCZEK 1 REDUTA

Warszawy, pani Bridge, która

brała udział czynny w rewolucji

majowej 1 odznaczona została

przez Marszałka za bohaterskie

zachowanie się podczas strzela-

niny na ulicach stolicy. Teatr

Polski zapowiada na 28 listopa-

da wystawienie „Chłopów" Rey-

monta. ,

  MIR ;
Panna Izabela MacDonald, córka
przywódcy angielskiej Paztji Pra
cy, byłego premiera Ramsey Mac
Donalda, bierze czynny udział w
organizacyjnem życiu robotniczem

jako doskonała mówczyni. 

Z POSWIECENIA SZTANDAROW TOWA-

RZYSTWA ŚW. WOJCIECHA W BRONX

 

ob. B. Bartosiewier otworzył program

wieczoru.
Program przedstawiał się następu

Jaco
Obywatel -Andrzej -Kadmierczak.

prezes P. R. K. z Chicago, II--mowa
okolicznościowa.
Rozwinięcie szjendarów.
Śpiew dziatwy szkolnej.
Przemówienie kstędze Janeczko o

celu 1 zadaniach towarzystw polskich
na obczyźnie, gdzie wrogowie polsko-
ści czyhają na każdym kroku 1 stara-
Js się pługawiś to co jest dla. nas
święte 1 drogie sercu. «    

  
Śmeu 1"th

trfotka 1 Wanda.

Deklamacja _maleńkiej -Tomaszow.

sklej z grupy małoletnich Towarzy-

stwa św. Wojelecha.

Przemówienie księdza ' Plywaczyka

na temat jedności 1 braterstwa Pola-

ków bez względu na ich osobiste

zy 1 zapatrywania.

Sptew Chóru Chłpln-0 Złemio Of-

ców 1 Mórsz Splowaczy.

Przemowa Księdza Zaniewicza pol.

kreślająca znaczenie patrfotyzmu u

Polaków.

Podzlgknwlnls publiczności przez

prozesa Towarzystwa św. Wojciecha
ob. Ghmielewskiego za poparcie, z
wiaściwie za upiększenie uroczystości
Ileznem wystąpieniem,

Na zakończenie zebrant dd&piowóli
-Jeszqz0 Polska nie
Po zebrania kumowie i

kumoszki udall się do sal. górnych
gmachu, gdzie na nich "czekała su-
ta kolacja, specjalnie przygotowana
przez jedną z większych restauraey}
na górze miasta.

I tutaj miały miejsce. przemówie
nia. okolicznościowe.

Irńlonne składki

jak następuje:
J. Dobrowolski.
B. Ruszkowska .
T, Rzemieniewskt :.
C. Badurski ..... ..
W. Stelnberg z żonę ...
Two Langlewicra

Gniazdo Nr. 85 ,
L. Topolski

. Saso...
J. Kłosiński
Chór Wanda 10,
Two śpiewu Chopin 1 chór
dziatwy ..,

T.wo Czachowskiego
"Składki: zbierały "panto mmm.

wska 1 Chmielewska.
Po kolacja wszyscy goście udali się

zostały złożone

 

   

     

  

'do all tańców, gdzie przy dźwiękach
doborowej orkiestry ob. Jóreta Le-
wandowskiego w tany.

(Dokodczente Jutro.)

KTO, COIGDZIE?

Znany Polonji na East Side
właściciel fabryki skrzypiet ob.
Franciszek Gibasz, z pn, 127 E.
Tth St. został obywatelem Sta-
nów Zjednoczonych, albowiem
zdał egzamin przed prokurato-
rem w Supreme Court i otrzy-
mał dawno należące się mu dru-
gie papiery naturalizacyjne.

Świadkami byłi mu ob. Stani-
sław Dec, z pn, 125 E. Tth St. i
ob, P. Ignaszewski, z pn. 160 E.
Tth St.

Sądzimy, że aczkolwiek ob.
Gibasz został obywatelem ame-
rykańskim nie zapomni o swej
dalekiej ojczyźnie Polsce i ta
jak dawniej będzie dla jej do-
bra pracował na polu społecz<
nem.

 

Mówiąc o balach należy wspo-
mnieć o nadzwyczaj wesołej
pełnej rozrywek wszelakich im-
prezie Oddziału Pań przy Pol.
skim Klubie Demokratycznym
im, Tadeusza Kościuszki w
Bronx. Panie te urządzają w
wigilję Sylwestra wielki bal roz-
maitości, Początek o godzinie
6smej wieczór. Bliższe szcze-
góły podamy w swoim czasie.

6 6 +
Gdyby którykolwiek z wete-

'ranéw armji generała Halera
pamiętał nazwę okrętu, na któ-
rym przybył do Ameryki drugi
transport żołnierzy wymienionej
formacji, zechce łaskawie sko-
munikować się z ob. W. Stein-
bergem, z pn. 723 Courtlandt
Ave., Bronx, N. Y. Dia lepszej
orjentacji podajemy, że drugi
transport hallerczyków wyje
chał z Gdańska w dniu 8-go
kwietnia 1920 roku i przybył do
New Yorku w dniu 19-go kwiet-
nia tegoż roku.

Watyujcie do Komitetów
im. J_o'zeła Piłsudskiego!

olska .Pa- |
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ASTENBURY

T UNDERWEAR

Siedmdziedąt Lat Uznania
ZROBIONE z DORBEJ WEL:
NY MIESZANEJ z BAWELNĄ

sie 28 now
raeciw wole

Si
Gwarantowane; że się nio skurczą

ostEMGATUNKOW

gro, sykm "HFURE

Glastonbury Knitting Co.
GLASTONBURY, CONN.
Próbki otrzymacie darmo.

ROBERT REIS & CO.
NEW york city
Hurtowni Dostawcy
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WLADEK ZBYSZKO WAL-

CZY Z GARKOWIENKA

W ostatniej chwili dowiadu=

jemy się, że Władek Zbyszko,

który przybył przed kilkoma"
dniami zaledwie do New Yorku,
zmierzy się z Aleksandrem Gar-
kowienką, niezwykłej siły zapa-
śnikiem, odnoszącym  zwycięs-
two po zwycięstwie. -Walka od-
bedzie sig w 71st Regiment Ar-
mory, w poniedziałek, dnia 22-
go listopada.

 

Wanderers pobili Indiana

Flooring-Rezultat gry

w piłkę nożną 3:2

W zeszłą niedzielę odbył się match
pliki nożnej z rezultatem trzech brae
mek na korzyść brooklyńskich Wam
derers.

Zo zdziwieniem podkreślam, zauwa
żylem kilkunastu naszych rodaków, z
czego nalety wnosić, że sport ton be-
dzie Wśród nas bardzo popularnym.
Niedzielna gra była jedną z naj

piękniejszych jakie tu dotychczas wie
działem 1 chociaż Indiana Flooring
Club przegrał decyzją „bardzo nie
zdecydowanego sędziego" jednak mo-
ralnio tylko ona nie Wanderers wy.
grail:
 

Stanowezo przyno-

si ulgę cierpieniu

Upadli na duchu, którzy cierpią na
ostro jakby nożem cięte bóle, tope,
denerwujące, ustawiczne bóle, które
tak często towarzyszą dolegliwościom
nerek i wątroby, mogą otrzymać po-
żądaną ulgę, przykłdając Czerwone-
go Krzyża Johnson'a Plaster na nerki,
To sprowadzi prawie natychmiastową
ulgę od strasznego cierpienia 1 nie
będzie przeszkadzać lecz stanowczo
dopomoże innemu : leczeniu, które
wasz lekarz przepisze,
Johnsona Czerwonego Krzyża Pla»

ster na nerki nie powinien być uwa»
żany jako środek w tych organicz
nych zaburzeniach-mausicie poradzić
się waszego lekarza 1 fego przepisy
zastosować jako właściwe lekarstwo
na te zaburzenia
Johnsona Czerwonego Krzyża Pla»

ster na nerki grzeje 1 Isgodzi 1 lekar-
stwo w nim zawarte natychmiast
wchodzi w skórę wprost do części ża»
ałakowanych. _Zbawienno -rezultaty
trwają tak długo fak długo pozostaje
plaster na cielo. Bądźcie pewni i-
dać u aptekarza Johnson'a Czerwone»
go Krzyżu Plastra na nerki z czerwo-
noflanelowym podkładem. We wszy.
stkich aptekach.

 

 
 

Specjalista Spraw -Kryminalnych
Polski Detektyw

BLOOM
falatwie keyminaine 1
cywilne sprawy. Pro-
cesowe obsługi sówo-

  
Bloom Detective Bureau
799 Broadway, Now York City

Pokój 310, róg tlth Street
'telefon, Stuyvesant 1007

  ro-
dakami.
O godzinie 4:15 ustawiono, pochód,

który ruszył, zo szkoły 165th Streot
do Melrose Avenue, skąd podążył
166th Street do kościoła .paratalne-is *

Na czele pochodu: postępował mar.
szułek ob. 7. Glermak
Poczem szli przedstawiciele towa.

[* rzystw miejscowych so srtandarami,
dztatwa sokole, kumowie 1 kumoszki
1 niezliczone rzesze .publiczności,
Ogólem w pochodzie brało
tysięce osób.
Cerimonji

 

 
 

W Sobotę, dnia 20 Listopada o godz. 8:30 w.

w Sali Klubu Demokratycznego przy 56 St. Marks Pl.
wNewYorku

wikczoR-TAaNECZNY .. |
W JASKINI APASZÓW, POŁĄCZONY Z KABARETEM

w którym udział biorą pxerwuorędne siły artystyane

Niebywałe urozmaicenie. - Oryginalne

WYBORNY BUFET.

 
polskiego A dokonat

asystencji trzech fnnych księży.

Kazenie okolicznościowe wygłosił
ksiądz Janecrko z Nino. Przema:
wiat on na patriotyzmu i męs.
twn stawiając za przykład naszych
wielkich wodzów 1 żołnierzy, którzy
zawsze wumu pod. dewisg-,In hoo
signum vinc
Pódczas nlbuunstwu śptewat Chór

Wanda.
Wystąpił on z pieśniami-Nent cre-

ator, Rotą 1 Hymnem Amerykańskim.
Na' kakończenie przed wyjściem z

pochądu z kościola przemówił kilka
słów ksiądz proboszcz życząc towa
rzystwu powodrenta ( rozwoju w dai
szej pracy 1 przedsięwaięciach,
W drodze powrotnej. pochód zed!

156th Street do Elton Avenue a stam
tad: 156th. Street 'do wskoły.

  

 

ksiąds" probośzez Jdret Zentewibz w ' 

(ra

 

  

Pracownicy Krawieccy Głosują Dziś!

w sprawie układu z przedsiębiorcami

- Dziś 16-go Listopada

od 9,ej rano do 6-ej wieczorem
cy głosować będą w sprawie układu, zawartego z przed-

siębiorcami. Głosowanie odbywać się będzie w

Lokalu Joint Board, 130 E. 25 ulica, w biurze na dole
miasta, 33 Second Ave., w biurze na Harlem, 165 Et.
121 ulica, w Brownsville 219 Sackman ul. i w Jersey
City, 103 ulica Montgomery.

  
   
  
   

du
ści Pęcherza
Sutlo uinlerane

- pne

to-

 

Bóle z Powo-
Przypadi

 

Około dziesięć tysięcy widzów s
natężeniem przypatrywało się tej pl-
knej grze, u nas w Polsto tak chętć
nio widzianej, tutaj jednak przez Po:
lonję mało znanej!

Drugie papiery obywatelskie
otrzymał przed kiikoma dniami
gospodarz Domu Polskiego w
Bronx, ob. Popłowski.

Świadkami mu byli jacyś
Amerykanie. Dobrze zaczyna-
nieprawdaź?
O Polakach zapominać nie za-

wsze można. Szczególnie o tem
powinien pamiętać człowiek ma-
jący od nich utrzymanie,

Z każdym dniem mi-

zerniejszem się staje

Co tydzień policzki 1 dolki na szy!
zapadają się głębiej

 

Trzeba znaleźć na to Jakąś radę 1 to

 

nru—WGdko

Dzieiaca  mcsuplych. soviets
w- , 1 kobiet

padzie!
wycie1 nabrania 1

c ludzie mogą -pozbyć
się tzorki 1 zaczoć odrazu. z umie
shew on niężyciem, .crt
McCoy's Liver na

 

3 ank SoakmiY
nin hikeupra: codzień tw
sry. tłumom point

tons,. ataba nwmencxon-
kobieta adzy-kula Mcomet" furtiw w
clagw pięciu tyśodai i obecnie czuje się
znakom

 

» tran. pełny

wodu w -
OYST

tine
MeCay'® Cod Liver 011 Compound

 

hie arsine defect
ma wade w cligu siedmiu miesięcy.

Panie! Zachowajcie

Młodość!
Błyszczące oczy, zdrowa cera i ciało
pełne życia, młodości i zdrowia mogą
yć Wasze, jeżeli utrzymywać bę-

dziecie swój organizm w porządku,
Pijeie dużo wody i spróbujcie

 

HAARLEM o1L

 

Słynny od 200 lat na całym świecie
środek moczopędny, Nieprzyjacielami
zdrowia i piękności są niedomogania,
nerek, wątroby, pęcherza i zatrucie
kwasem moczowym. We wszystkich
aptekach, w trzech rozmiarach.
zwrótcie uwagę na nazwę Gold Medal na
kurie" 1 fle prodmujcie
"**" zydow,1,Sa20

 

Możecie się pozbyć: kaszla

prędko używając

SEVERA'S

COUGH BALSAM

*- 266 i 806.

&

Od zaziębienia pomagają

Severn's Cold" Tablets.
30 centów.

Domagam się w aptekach.

W, F, Co., |Codar Rapids,

 

   

 

  

 
Po przybyciu na salę zebrani zaję!!

gdy przewodnicząc    
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JERSEY CITY

Z Balu Weteranów Armii
Polskiej, Placówka Nr. 51

Cel dobry, mający nie własną ko-Trrć. nle jednego ze kolegówbył dostateczną reklamą dla Piaców.kl. Nr. 81 Stowarzyszenia WeteranówArmii Polskiej, która urządziła w sa.Inch górnej i dolne/ Domu Białego Or.a wielki bal nowolct
Jak wiadomo wymieniona placówkaktórej zarząd stanowią A. B. Łyczak,Prozek, 3. Zarzecki, wiceprezes. 2, Le.wAndowski, sekrotara finansowy, 7.Olsztyński, ekretarz protok@łowy (Romanowski, I. Głowacki 1 1.Chmielewski,

-

dyrektorzy,

-

utrzymują6d przeszło roku swego kolegę towa.lide 7o-procentowego 8. K.. który jestczłowiekiem żonatym i ojcem dwojgadzieci,
Od przeszło roku weterani z wia.nych kieszeni (ho fundusze placówki58 dają koledze S, zapomo.K! pieniężne,
Jest to jednak kropla w. morzu,Poniewst wymieniony żołnierz niomote pracować, gdyś w Ameryce diakalek żadnej pracy niema, postano.wiono go wysłać do kraju,Aby zebrać niezbędną sumę rozpo.Częto pracę balem
Daleze Imprezy nastąpią w miarępotrzeby
Teraz co sie tyczy samego mu.simy powiedzieć, że był on zabawąwspantsią pod każdym wrględemDwid orkiestry fedna jazz x drugax Newarku pod dyrekcją ob. Hagenarównież weterana armi polskiej przy.do tańców ber przerwy dopóźnej godziny w nocy
Bawiono się przeto wesoło 1 beztroski

 

Na dobitkę pani Irena Bandrowska,Artystka Teatrów Polskich w AmeryF* ndópiewsła kilka wesołych kupie.tow oraz dwie płosenki w języku an-ztelskim, z których Cherie zachwyci.n gości do tego stopnia, że oklaska.ml 1 okrzykami „brawo" zmusił arIrrtkę do powtórnych występówPan Napoleon Szczawióski, artysta€piewak r Teatru Nowości w Warsza.vie reprodukowal się również w jegmym numerze polskim mając niemniejsze pochwaly od publiczności jakJero poprzedniczka.Bardzo dobrym konterensjerem, wy.wolywacrom był niedawno przybyłyzPolski artysta (trubadurem polskimzwany), p. Marek WisdheimJeżeli piszemy sprawozdanie -nienależy pominąć i naszych pań, którez wielkim nakładem pract gotowalywszelakiego rodzaju smakołyki dlagości oraz obsługiwały ich r. uśmiechem na
W sklad "komitetu gospodarczegowchodziły panie Jórota Zamojska,Prancierka _Maciejewska, -Foltksx

Tyńska, J. Zarzycka, Jórota Białecka.
Fwa Chmielewska, V. Gac, W. Lewan-dowska 1 S. Nowicka
Poparele Poloni było wielkie. Co

się jednak tyczy kolegów r innych
placówek to ci się nie pokazali ru-
pełnie. Widocznie mało tch interesu.
36 sprawy braci fnwalidów, którzy
wraz z nim! przelewali krew | sta»
wisli życie na szali podczas wojnyeuropejskiej
Mimo to wszystko co się tyczy za.

barwy było w najlepszym porządku za
co się naley szczere uznante preze.
row! ob. Zayczakowi 1 reszcie kolegówz Placówki Nr. 61 w Jersey: City,N. I. Thats all z
 

Niezwykły Bal Nowości
Tow. GMB—!, Młodzieży

Niechał każdy wie, niechaj każdy
zna jaką to młodzień Jersey City ma.
Kto żyw w wielkiej naszej groma.

drie polskiej z Jersey City, N. J. i
okolicy wybiera się na bał nowości
Towarzystwa Gwiazda Wolności, to
znacty w środę przed Thanksgiving
Daz. dnia 2450 listopada r. b, na
tall Białego Orle, pn. 335 Newark
Ave, Jersey City, N. 3

Bal tego towarzys
twa będzie jednym z najważniejszych

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

 
w tym sezonie 1 niowątplfwie zachęci
Jak największą llezbę gości.
Kto był na poprzednim balu Towa

Trystwa Gwiazda Młodziety wie do-
brze jak serdocznio można się tam
ubawić
To tet na ten nleswykly u nas bal

nowości z przeróżnem! niespodzianka
ml najserdeczniej  tapraszamy całą
naszą polską gromadę, młodszych i
Starszych, gdzie znakomita orkiestra
balowa pobudzi najbardziej
Ich do wesołości 1 życia,

WIELKI BAL -
Wielki bal urządza Polski Unlwer

#ytet Ludowy w Jersey City, N. J,
dnla 2740 listoprda to jest w ostat.
nią sobotę przed adwestem, w Domu
Polskim, pn. 187-180 Brunswick St., o
godzinie 7:30 wieczorem,

 

 

 

BALTIMORE, MD.

NIEPRZYJEMNA PRZYGODARYBAKÓW

SMUTNA KRONIKA

 
Czterech Polaków z Baltimore

-Mateja, Maszczyński, Kitaj i
Marciniak wyjechali w niedzie-
1¢ rano na ryby na wody Chesa-
peaku. Zanim jednak zdołali
złowić nieco ryb, zerwała się bu- ("statek, -Nasi rybacy poczęli mu
rza i wiatr począł rzucać małą
łódką na wszystkie strony.
Wiosła i ramiona rybaków nie
zdołały go przemóc. Wkrótce
załoga znalazła się na małej wy-
sepce Helant, bez środków do
życia i możliwości powrotu do
Baltimore. Nie stracili jednak

JERSEY CITY ducha, zebrali gałązki, zapalili

Baczność! ogień, grzali się i suszyli. -Noc

--- zastała ich na wyspie. Palenie

Przedstawienie Warszawskiego To-
ntru śmiechu, które z powodu cotnię.
cis pozwolenia policyjnego, nie od.
było się w niedzielę, odbędzie się z
pewnością w piątek, o godzinie ósmej
wieczorem, Przepraszając za rawód
zarząd testru obiecuje podwójny
Podwójnie wesoly program na PI
Tek.

 

Ludwika Lerch, bezpretensjonal»
na młodu panienka z Allentown,
Pa., która w ciągu jednej nocy
zdobyła sławę w _Metropolitan
Opera House w New Yorku, za.
sypana po przedstawieniu kwia-

tami i powinszowaniami,

NEWARK, N. J.

 

£ Domańskiego

Niech nam wolno będzie po roku
fmudnej pracy w utrwaleniu jedynej
na większą skałę instytucji polskiej
w Newarku, jaką jest Dom Polski,
podnieść apel serdeczny do. Stanow
nej Polonii w Newarku 1 okolicy, by
zechciała pospleszyć z wydatną po-
mocą swej świątyni, co będzie dowo-
dem naszej dojrzałości obywatelskiej
1 wzajemnego zrozumienia.
Dom Narodowy jeszcze potrzebuje

pomocy. Sto pięćdziesięcio tysięczny
majątek obciążony jest jeszcze zobo-
wiązaniami (długami) dochodzącem!
do połowy wartości majątku, Trzeba
te zobowiązania usunąć.
Dlatego Komitet Domu Narodowe.

go rwroca się do Poloni w Newar
ku 1 okolicy, mby przybyła gromad.
nie na wielki roczny bal jak się od:

ognia i sygnalizowanie nie spro-
wadziło żadnej dla nich pomocy. !Baltimore.

 

POLKA KANDYDATKĄ DO

Na liście kandydatów republi- A
kańskich do stanowej izby de-
putowanych znajduje się nazwi-
sko Polki, pann$ Władysławy
 

BUFFALO,N. .Y

SENATORLIPOWICZ RANNY W WYPADKU
AUTOMOB

Senator stanu New York, L.
R. Lipowicz, został ciężko ran-
ny w wypadku automobilowym,
gdy nastąpło zderzenie jego
maszyny z omn busem na rogu
Main i Fillmore Streets. |

Senatora Lipowicza w stanie |
nieprzytomnym ciężko pokale- |

 

 

PIĘTNAŚCIE LAT WIĘZIENIA ZA KRADZIEŻ

Bolesław Lepczyński, z pn.
169 New South Ogden Avenue
uznany został winnym kradzie-
ży w pierwszym stopniu i dostał
piętnaście lat więzienia. Ukradł
on pani Margaret McCarthy

FALL RIVER, MASS.

PORANIENI PRZY ZDERZENIU SIĘ OMNIBUSU
Z AUTOMOBILEM

  

W Paterville miało miejsce
zderzenie sig omnibusu 7 auto-
mobilem, i kilka osób „doznało
poranień. _Między uszkodzony-
mi wtym wypadku znajdują się
Helena Jakowska, z pn. 51 E.
Broadway, South Boston, Ewa

ST.LOUIS, MO.

POLAK ZASTRZELONW PRZEZ MURZYNA
 

Murzyn Frank Lewis zastrze»
lił tu Augusta Gramińskiego, li-
czącego lat 39, a pochodzącego
z O'Fallon, IIl. Zabójcę aresz-
towano. _Na stacji policyjnej

 

 

 

W poniedziałek rano głód za-
czął im dobrze dokuczać, a tu
nie było możliwości postarania
się o jakiekolwiek pożywienie.
Koło południa przyjeżdźał jakiś

dawać rozmaite sygnały, 19.912
napróżno. Rozbitkowie  tracili
nadzieję ocalenia, ale wtem uka-
zał się na horyzoncie drugi sta-
tek. Jeden z nowoczesnych Ro-
binsonóy zdjął z siebie koszulę,
zawiesił na długiej tyce i począł
nią sygnalizować. Ktoś ze sta-
tku zauważył i dla naszych ry-
baków nastąpiła chwila wielkiej
radości-dostali się bowiem na
okręt, najedli się i przyjechali do

 

LEGISLATURY STANOWEJ

(Charlotte) Kowzan. Pierwszą

to kandydatka na podobny urząd

w stanie i do tego Polka.

ILOWYM

czonego wydobyto ze szczątków
potrzaskanego automobilu i co
prędzej odwieziono do szpitala.
Lekarze po zbadaniu pokaleczo-
nego oświadczyli, iż życiu jego
nie zagraża żadne niebezpie-
czeństwo, i że za dwa tygodnie
opuści szp.tal.

przeszło $2,000, 2 których to
pieniędzy część ukradli mu jego

przyjaciele, podglądnąwszy gdzie

je schował. Pani McCarthy jest

ciotką kongresmana Meada.

Bogusławska, z pn. 161 Haffard

Street, w Fall River, oraz Paweł
Nojek, lat 40, z pn. 56 Hall St.,
w Fall River, Wszyscy wymie-
nieni byli pasażerami omnibusu
jadacego w kierunku Bostonu.
Omnibus ten po zderzeniu się z
automobilem uderzył w dom.

twierdził, że Gramiński przy-
stapił do niego z pogróżkami,
uderzył więc go kolbą od rewol-
weru, a rewolwer przypadkowo
wystrzelił,
 będzie w Domu m, po. 218

New York Ave, wo środę, dnta 24.50
listopada, -w -więtiję Thanksgtving
Day. Niechaj wszyscy Polacy i Pol.
kt spotkają się w ten dzień w Domu
Narodowym.

KOMITET POMU NAR.
 
 

266 - 15 AVENUE,

będziesz. zadowolony.

Szczęśliwy ZAKUP - Lecz Szczęśliwe KUPNO
Jeżeli chcesz kupić tanio ubranie, to przyjdź do

PolskiegoSklepu Męskich Ubrań i Pal

którego jest właścicielem P. DZIKOWSKI "

pod nazwą RELIABLE TAILORING CO. ->

naprzeciw American National Banku.

Setki ludzi zakupiło ubrania i są zadowoleni. Przyjdź i ty

 

W NEWARK, N. I. (

 
 
 

„Czekoladowy Żołnierz"

w trzech aktach

TEATR OLIMPIA W NEWARKU
prey Norfolk 1 So. Orange Avenue

Dziś! -"Pierwszy Występ , @i

znnkomipej artystki - śpiewaczki

Pani MARJU ZIELINSKIEJ i

w prześlicznej operetce Strausa

     

  

   

6

JEDNOLITY FRONT PAKSTW BAŁTYCKICH

OTO AMBICJA POLITYCZNA ŁOTWY. -WIELKIE SYM.
* .. PATJE DO POLSKI |

RYGA. - Potofenie geografi-
czne Łotwy dzięki posiadaniu por
tów, które, co jest rzadkością na
Bałtyku, nigdy nie zamarzają,
stworzyło bardzo wygodną sytu-
zcję w handlu tranzytowym,
Ryga i Libawa (po przeprowa.

dzeniu kolei) szybko zagarniają
Fandel z Rosją, wykor stują bez
czynność Kłajpedy, wciągniętej

 

w 'orbilę interesów Litwy, dąsa-
jącej się na Polskę.
Wywóz drzewa, Inu, -(handel

Inem jest tutaj monopolem pań
stwowym), intensywny -wywóz
produktów mlecznych daje Ło-
(wie bilans aktywny nawet mi-
mo dużego wwozu surowców,
między innemi również z Polski.
Przywóz polskich towarów do  

Łotwy przewyższa pięciokrotnie

(wywóz do Polski. Denerwuje to

wraźliwych i, jak wszystkie mło
de narody, przeczulonych Loty-
szów - co zresztą nie przeszka.
dza im odnosić się do Polski i
Polaków z niekłamaną sympa-
tją. Popyt na polskie towary jest
duży, a byłby Jeszcze większy,
gdyby nie brak u naszych nie-
których przemysłowców kupiec.
kiej uczciwości,

Jedna z naszych większych
[abryk, otrzymawszy duże zamó-
wienie od łotewskiego Czerwone
go Krzyża, dostarczyła towar, z
którego 50 proc. odrzucono, ja-
ko.braki. Fakty to nie odoso.
bnione, ale prawdziwe.

Natomiast sztuka. i literatura
polska cieszą się na Łotwie wiel-
ką poczytnością i uznaniem. Wy-
sigpy zeszłoroczne Osterwy do.
ląd, jeszcze są omawiane, Jako
wielkie evenement. Pojawiają się
coraz to nowe (fumaczenia› pol.
skich literatów. Gonią za nazwie
«kami, Wystawy artystów pol.
skich cieszą się olbrzymiem po.
wodzeniem.

W polityce Łotwa ciąży natu-
1alnie i niedwuznacznie do Pol-
ski, jako do jedynej poważnej o-
stoi przeciw niebezpieczeństwu
rosyjskiemu, a może i nawet nie
mieckiemu. Rola jej jako posted
nika między młodemi państwa-
mi bałtyckiemi a Polską, jest
traktowana, jako naturalne zja.
wisko. z /
Cóż kiedy do pełnego sukcesu

przeszkadza naiwnie  nadąsana
iitwa i naiwnie również przeczu
lona, niby to na gruncie neutral.
ności, Finlandja.

Utworzenie jednolitego frontu
państw bałtyckich, zarówno e-
konomieznego, jak politycznego
i wojskowego, przy współudziale
Polski, jest gorącem marzeniem
młodej Łotwy

ZAWIADOMIENA

Co& nowego będzie. Zapytacte
dzie? Ano w Domu Narodowym, po.
1923 St Mark's Place. *
Duin 24g0 listopada r. b, to fest

w środę Towarzystwo Wolna Polska
urządza bal Indykówy, urotmatcony
różnemi niespodziankami, do czego
komitet dokłada wszelkich
aby wszystkich złdowolnić fak rów.

  

 

  

 

   

STRONICA 3.

Gdyby każda niatka: mogła zwle-
dzić mleczarnię Borden's i przyj-
rzeć się metodzie, dzięki której

 

mamy tak dobre mleko,nie zna-
Jazłoby się inne mlęko w jej do-
mu poz Borden's,

Każdy proces, przez który prze-
chodzi Borden's Mleko, zapew-
nia Wam mleko czyste i dobre-
go gatunku:

 

Cena nie fest dowodem jakości,
gdyż ono jest warte znacznie
więcej.
Borden's dzislaj.

Dajcie zamówienie na

Borden's Farm Products Co.Inc: -
10 HudsonSLNYC +. planeWither7300

Marszruta Wiecow posta Zutawskiego

 

PHILADELPHIA, PA.

Apel do Polonji Filadelfij-

skiej

Szkoła języka polskiego (dla dzie-

ci) im. Adams Miektewicza istnieje
jut czwarty rok w Domu Polskim i
z każdym roklem liczba dzieci stę sta-
le powiększa. Sala Domu Polskiego
w każdą sobotę jest dziećmi przepel
stone. .Detect wypoczęto -(podczas
wakacyj) uczą się pilnie.

Zarząd z utrzymaniem 1 prowadze»
niem tej szkoły ma wiele trudności,
ponieważ opłata za nauką Jest tylko
dwa dolary (3200) od dziecka za ca
y rok, Zarząd Stowarzyszenia Domu
Polskiego udziela małego stypendJum
interesownte. Pomagają też 1 niektó-
re towarzystwa, lecz to wszystko nie
wystarcza 1 dlatego Zarząd Szkoły
postanowił urządzić zabawę taneczną
(bal) w środę, dnia 17-g0 Ilstopada r.
b, w Domu Polskim, pn. 211 Fair
mount Avenue.

Za Zarząd Szkoły, KT N.
 

Wstępujcie" do"Komitetów"

Im. Piłsudskiego!  

Nadzwyczaj wielkie zaloteresowae
nie wśród postępowej części wychodł
twa polskiego wywołał przyjazd do
Stanów Zjednoczonych posła żuław.
sklego, generalnego sekretarza Cen-
raj Związków Zawodowych w Pole
sco 1 członka Egzekutywy P.. P. 8,
Przyjechał on do Ameryki, aby os

biście zaznajomić wychodźtwo z tem
co się obecnie dzieje w Polsce jak i
opowiedzieć o rewolucji majowej 1,
przyczynach takowej.
Nie często się zdarza sposobność

usłyszenia tak wybitnej osobistości
Jak poset żuławski, nie wątplmy więc
że na zebrania urządzane przez Ko-
mitet Okręgowy Związku Socjalistów
Polskich w New forku i okolicznych
miastach uświadomiona część Poloni
Uumnte się stawi.
Zebrania okoliczne odbędą się:
Greenpoint, Brooklyn=we wtorek,

dnia 16:80 listopada, w Domu Naro-
wym przy Driggs Avenue 1 Eckford
Street. 4
Newark, N. J-w środędnia 17.50

listopada, w Klublo Oświatowy, pn. -
256 Court Street.

* Yonkers, N. V.-w crwartel,  dnia
180 listopada, w sali pn. 46 Orchard
Street,
Bayonne, N. J-w piątek, dnia 19.50

INstopada, w sali Klubu PolskoAm
kańskich Obywateli, po. 29 West2204
Street. woul

Philadelphia, Pa-w sobotę, ~dnis
20-50 listopada.

  

 
 nież będzie dana wygrać

Indyczki komu szczęście sprzyja: -I
wielo wiele wesołych niespodzianek
na które komitet zaprasza Polonię
miejscową, gdzie się będzie można-ml-
to ubawić jak nigdzie nigdy lepiej
w gronie swoich rodaków 1 sympaty:
ków. Tańce przy doborowej muzyce
ob. Wołyńca. Początek zabawy o go-
dzinto ósmej wieczorem.

Za Komitet A. SZWILEI.

W Związkowym Domu Emigra
cyjnym 180 Second ave. New
York City została otwarta szkoła
dla przygotowania się do wyję-
cia papierów obywatelskich. Ko-
rzystać możę ze szkoły każdy Po-
Jak i Polka. Lekcje odbywają się
raz w tygodniu we środy od 8-
10 wieczór : *

Korecki sekretarz.

ELIZABETH -

'Bal Weteranów

Weterani armji polskiej w Elisa.
beth, N. J. urządzają wielki bal w
sobotę, dnia 27-g0 listopada r. b., w
Sokolni, pn. 155 Third Street, w ile
zabeth, N. J. Początek o godzinie r-
mej wieczorem.

Będzie to ostatni bal w sezonie
więc wjodziewamy się, że Szanowna
Polonia nie zapomni o dniu i zaszczy»
cl nas swoją obecnością.
Do tańców przygrywać będzie mu.

zyka doborowa polska P. Gutowskie-
o.
A więc do zobaczenia się na tym
alu.h

 

  

  

  

Wspaniałe śpiewy; piękne kos-
tjumy wojskowe.-Kasa otwar-
ta od godziny 6:80 wieczorem,
Unikajcie natloku.-Przybadfcie
ta czas!

  

    

„Rozjuszony
radjator oraz popsuł ws

o ts
   stkie swoje opony. Siła uderzenia był

ole T odniosło reki
 

  

 

 

Baad
mutomobil wpadt na sup telegraficeny na jednej z ulic Kearny, N. J. i złamał

ak znaczną, że słup odchylit
ia „ciała,obrażenia

 

 

~ CALA

pokarmów.

czycy, mielonej

korzenny, który

% eden z

› -,

_ Heinz'a Sos Pomidorowy

Heinz'a Pieczona Fasola
        

 

I ;

Smak jaki ma Heinz'a Preparowa-

na Musztarda czyni ją tak

dzającą apetyt przy spożywaniu

Ten delikatny smak pochodzi z u-
żywania starannie wybranej gor.

plamki kuchniach Heinz'a i mie-

szanej z Heinz'a białym octem i

czystemi przyprawami korzennemi.

Heinza Preparowana Musztarda

ma taki właśnie jak trzeba posmak

czyniąc potrawy smaczniejszemni,
ź 4 .

Postaw słoik Heinz'a Preparowa- + H.

nej Musztardy na stole i zauważ, f
- że każdy je z większym apetytem.

Smak jest najlepszą próbą

57B -

HEINZ

Prepared

MUSTARD - |

INNE: GATUNKI

 

RZECZ -

w czystych bez

pobudza apetyt,

 

~wer

Heinz'a Makaron Gotowany
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Poseł Żuławski o stosunku

P.P.5. do rządu Piłsudskiego

Przemawiając na wiecu w Domu Naro-
dowym w ubiegłą niedzielę, gość z kraju,
przedstawiciel Polskiej Partji Socjalistycznej,
poseł Zygmunt Żuławski, stanął całkiem logi-
cznie na stanowisku polityki partyjnej w sto-
sunku do zagadnień państwowych i społecze
nych Polski. Specjalnie stosunek P. P. S. do
Marszałka Piłsudskiego, poseł Zulawski okre-
ślił jako kwestię „klasy robotniczej, która mo-
że dawać poparcie tylko tym, którzy z nią
idą"

 

Poseł Żuławski, jako członek partji, jeże-
N chodzi o sprawy robotnicze, mówił z punktu
widzenia zasadniczego racjonalnie i słusznie.

Klasa robotnicza musi sama walczyć o
swe prawa i nikt jej, żadna jednostka chociaż-
by tak wielkiej miary jak Piłsudski, praw tych
nie da. Lecz stając wyłącznie na stanowisku
klasowem, poseł Żuławski pominął zupełnie
rzecz inną, a według nas bardziej zasadniczą,
to kwestję państwa polskiego złożonego nie-
tylko z P. P. S. i chociażby licznych jej zwo-
lenników. »

Nas tutaj na wychodźtwie obchodzą rzecz
naturalna tarcie i walki wewnętrzne, jakie po-
między sobą toczą partje i stronnictwa, i osta-
<nio starcie tych partyj i.stronnictw z Marszal
kiem Piłsudskim.

Chociaż nie wszyscy socjaliści, jesteśmy
szczerymi zwolennikami Demokracji i najwię-
kszego rozwoju ruchu mas pracujących w No-

/ wej Polsce. Ale ponad zainteresowaniem i ści-
. słą lub mniej ścisłą łącznością z poszczegolne-
mi obozami politycznemi w kraju, góruje
wśród nas tutaj na wychodźtwie troska o CA-
ŁĄ POLSKĘ. .

Jesteśmy przekonani, tak samo jak jest
przekonany "pierwszy premier Nowej Polski,
poseł Jędrzej Moraczewski, który wybrał wy-
stąpienie z partji, nad wystąpienie z Rządu
Piłsudskiego, że niema takiej partji i być nie
może, któraby mogła o sobie twierdzić, że re-
prezentuje naród i interesy całego społeczeń-
stwa.

Poseł Żuławski powiedział, że dzisiaj wo-
bec dyktatury (!) Piłsudskiego, interesy robo-
tnicze, które reprezentuje P. P. S., zostały za-
grożone, Jest to oczywiście kwestja sporna.

© My zaprzeczymy. -To, że Piłsudski po Prze-
wrocie Majowym zdobył kilka ustępstw od
Sejmu, rozszerzających władzę wykonawczą,
śmiesznie małą i przeto nie mogącą rządzić
państwem, nie można nazwać w żadnym ra-
zie niebezpieczeństwem dla klasy robotniczej.

Jeżeli Sejm jest impotentem, co stwierdza
poseł Żuławski i nje zrobić nie może, jeżeli spo-
łeczeństwo jest ?iewyrobione i nowy Sejm

niewiadomo czy będzie lepszy od dzisi

to jakież wyjście z sytuacji, jeżeli nie silny

Rząd z pewną swobodą działania, na którego

czele stoi człowiek taki jak Piłsudski? Po-

, wtarzamy, że nie widzimy żeby dzisiaj po

Przewrocie Majowym, klasa robotnicza była

_. ukrzywdzona.
3 A jednocześnie pytanie - ile skorzysta-

ła Polska? *
O tem niestety poseł Żuławski nie powie-

dział ani jednego słowa. A to bez względu

jakie stanowisko gość z kraju zajmuje wobec

Rządu Piłsudskiego, powinno być powiedzia-

: ne.
Wysiłki w celu oczyszczenia urzędów"od

niedołęgów i korupcjonistów, wzmocnienie fi-

nansowe skarbu państwa, ożywienie gospo-

darcze i znacznie silniejsza pozycja Polski za-

granicą, to są jednak plusy wynikłe z Przewro-

tu Majowego. Powiemy szczerze i otwarcie

posłowi Zulawskiemu, że te rzeczy najbardziej

interesują nas tutaj na wychodźtwie.
Poseł Żuławski nie powiedział - to pra-

wda - nic, co świadczyłoby, że Piłsudski w

teraźniejszym okresie swej władzy zrobił źle
i. A to dla nas kwestja zasadnicza.

a alu a i \dis PDC ---
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sprawy podporządkowywać sprawom Nowej

Polski.
Zżyliśmy się już z takiem stanowiskiem

P. P. S. i dzisiaj poprostu zrozumieć nie mo-
żemy strategicznych ruchów tam w kraju, wy»

konywanych przez bezwzględnie dzielnych lu-

dzi, a złych polityków socjalistycznych, w sto-

sunku do Rządu Piłsudskiego.
Poseł Żuławski na wiecu Inym,

nam konkretnych naprawdę przyczyn tych

ruchów, któreby przeciętnemu słuchaczowi na

wychodźtwie wyraźniej oświetliły sytuację,

nie podał i nie wytłumaczył.
wb.

POLSKA BRONI SIĘ PRZED FAESZE-

RZAMI

Pod powyższym tytułem „Kurjer Polski""

w Milwaókee komentuje dekret prezydenta

Mościckiego, zapowiadający kary na pisma,
które celowo i rozmyślnie wprowadzają fałszy-

wemi wiadomościami w błąd opinię publicz-

ną w Polsce i zagranicą.
„Żaden uczciwy dziennikarz nie weźmie

za złe rządowi polskiemu, że wydał dekret za-

braniający szerzenia fałszów o prezydencie,
premierze, i innych członkach rządu, oraz o

ruchach wojsk polskich.
Dekret ten nie dotknie dziennikarzy, któ

rzy pojmują swój obowiązek jako informowa-

nie czytającej publiczności o prawdziwych wy-
darzeniach, lecz jest kagańcem na różne „pie-

ski", szczekajace na Piłsudskiego i jego rząd,

aby zdyskredytować go dla celów partyjnych

w Polsce, lub zaszkodzić państwu polskiemu

zagranicą.
Aż za wiele było w ostatnich czasach te-

go kalumnjatorstwa prasowego zarówno w Pol

sce, jak i zagranicą, zwłaszcza tu, w Amery-

ce, gdzie Polsce bardzo zależy na pozyskaniu

zaufania finansistów, ekonomistów i kół rzą-

dowych.
Czytelnikom wiadome są fałsze szerzone

o Marszałku Piłsudskim i o jego rzekomo im-

perjalistycznych zamiarach, które rząd polski

zmuszony jest ciągle dementować. '

Piłsudski nie mógł wyjechać do Druskie-

nik na odpoczynek bez tego, aby korespon-

denci nie posądzili go o knucie spisku przeciw

Litwie kowieńskiej.

Piłsudski nie mógł wyjechać do Nieświe-
ża, aby udekorować grób swego zmarlego a-

djutanta, bez tego, aby nie przypisano mu za-

miaru zrobienia się królem, i Bóg wie czego.

Każde jego słowo było przekręcane i u-

żywane przeciw niemu.
Jego milczenie w danej sprawie było po-

wodem do najszkaradniejszych domysłów.

Z głupiej plotki puszczonej zagranicą zro-

biono sensację, jakoby Piłsudski zamierzał od-

dać Niemcom Gdańsk, Pomorze i Górny Śląsk,
w zamian!za Prusy Wschodnie i Kłajpedę.

Przegląd wojsk podczas manewrów był

dowodem jakichś wojowniczych przygotowań.

Przegląd wojsk podczas manewrów był o-

bliczony na to, aby nastraszyć Sejm do uległo-

ści.

Wyjazd na wakacje był dowodem igno-

rowania Sejmu.

Współpraca z Sejmem w ramach konsty-

tucyjnych była zwycięstwem Sejmu nad Pił

sudskim.

Nie radzenie się partyj politycznych ozna

czało, iż Piłsudski nie liczy się z wolą naro-

u.

I tak dalej, i tak dalej. y

Zaprzeczenia rządu tylko rozzuchwalały

kalumnjatorów i fałszerzy do wymyślania no-

wych kłamstw o Piłsudskim i rządzie pol.

skim.

Tego było już za wiele. Miarka cierpi

wości rządu się przebrała. Odtąd gazety pol-

skie podające fałszywe wiadomości o rządzie

mogą być zawieszone, a ich właściciele i od-

powiedzialni redaktorzy podlegać będą karze

pieniężnej lub więziennej. To samo odnosi się

do korespondentów zagranicznych w Polsce.

Mamy nadzieję, iż prawo to odniesie po-

żądany skutek. Lecz z drugiej strony rząd ma

obowiązek względem uczciwych dziennikarzy

i czytającego ogółu - udzielania dokładnych

informacyj o sprawach bieżących, o ile to na-

turalnie nie będzie sprzeczne z interesem pań-

stwa polskiego. . Wtedy zamiast fałszów bę-

dziemy mieli prawdziwe i wiarygodne wiado-

mości o działalności rządu i jego zamiarach".
» x »

WPŁYW TYTUNIU NA WYDAJNOSC

PRACY

W uniwersytecie Johna Hopkinsa w Bal.

timore dokonano.- pod kierownictwem prof.

dr. Dunlapa, ciekawych doświadczeń, co do

wpływu tytuniu na wydajność pracy.

Próby te miały wykazać, że człowiek pa-

lacy pracuje lepiej, niż nie palący, tudzież, że

ciśnienie arterjalne krwi'pod wpływem tytu-

niu nie jest większe, niż wywołane przez

śmiech.
Doświadczeń tych dokonywano tylko na

mężczyznach, niebawem. jednak mają być zor-

izowane też doświadczeni    
  
 

Dziesięć lat mija dzisaj od

śmierci go pow
rza polskiego, Henryka Sienkie-
wicza, którego sława rozniosła

się po całym świecie. Czezge
dzisiaj pamięć Sienkiewicza -
wspomnieć musimy, że był on
jedynym może pisarzempolskim,
któremu naród cały za życia
wdzięczność okazał. Dar naro-
dowy ofiarowany mu przez na-
ród był niejako symbolem wdzię
czności za to, że poruszył i do
dźwięku pobudził zardzewiałe
już w sercu polskiemstruny, któ
re odezwały się przepiękną har-
monją, niesloną w dal 1 wiecz-
ność. Nie byliśmy pierwsl. In-
stytut Nobla pierwszy oflarował
mu nagrodę za jego prace lite-
rackie, szczególnie za arcydzieło
QUO VvADIs. -

Sienkiewicz zna Amerykę i

„Nowy Świat" rozdał dzieła między uczniów i uczennice

Szkoły Rady Oświatowej w New. Yorku

pisał o swej podróży po Stanach
Zjed ych. Te kartki z po-
dróży drukowane były w „No-
wym Swiecie" przed dwoma la-

i w mie-
POLAND

| ty w języku polskim
sięczniku angielskim
po angielsku.

Przewiezienie zwłok Sienkie-
wicza do Polski zamieniło się w
olbrzymią manifestację całego
świata, Łączyły się z nami wszy
stkie narody ościenne, które
"cześć oddawały powracającym
do ojczyzny prochom wielkiego
pisarza,
Na rycinie powyższej widzimy

trumnę Sienkiewicza wystawio-
ną w Pradze, gdzie sokoltrzy-
mają straż honorową.

Polonja amerykańska ma szan
sę najgodniejszego może sposo-
bu uczczenia pamięci Sienkiewi-
cza, Jeśli się nie zdobyliśmy. do-

W ROCZNICĘ ŚMIERCI HENRYKA SIENKIEWICZA

 

tychczas na urządzenie akade-
mji lub wieczoru Sienklewlerow
skiego z powodu braku sił arty-
stycznych 1 wyrobienia, może-
my zło to napraw , rozpowszech
niając jego dzief szczególnie
wśród młodzieży, która w jego
utworach ujrzeć może Polskę

  

przeszłości, o której tak mało
wie. Szczególnie towarzystwa
polskie powinny na najbliższych
posiedzeniach zarządzić zbiórkę,
zakupić dzieła Sienkiewicza i roz
dać je dzieciom członków. W
ten sposób najlepiej uczelmy je-
go pamięć. "

NOWY ŚWIAT, podając ten
projekt, zakupił dzieła Sienkle-
wicza i przesłał je do szkoły Ra-
dy Oświatowej z prośbą, aby nau
czyciele książki te rozdali mię-
dzy uczniów i uczenice tej szko-
ly, Zróbcie to „samo! Uczeljcie
w ten sposób pamięć Henryka
Sienkiewicza, na dowód, że nie
umarł, że żyje tu i wiecznie żyć
będzie w tradycji naszej.
 

Państwo polskie powstało na

ziemiach nad Odrą, Wartą 1 Wi-

sią, ale plemiona, które je stwo
rzyły, nie rozpościerały swych
granic do samego morza Jed-
nak już w zaraniu dziejów Pol.
ski władcy jej, rozumiejąc zna-
czenie postadanta wybrzeża mor
sklego, dążą do trwałego oparcia
północnych granle swego państ
wa o Bałtyk, Prawdopodobnie
pierwszy chrześchjański książę
polski Mieszko I w końcu wieku
X zdobył Pomorze, z pewnością
zaś twierdzić możemy, że pod-
legato ono władzy syna i na-
stępcy jego Bolesława 1 Wiel
kiego, czyli Chrobrego. |Pomo:
rze rozciągało się od wschod-
nich krańców dorzecza dolnej
Wisły od Odry i za Odrą, aż do
wyspy Rugji. Południową gr&ni-
cę kraju stanowiły rzekl Brda,
Noteć i dolna Warta, Rzeki te
bagniste, trudne do przebycia,
nie sprzyjały tworzeniu osad na
ich brzegach, utrudniały dostęp
na Pomorze i powodowały jego
odrębność od ziem, leżących da-
lej ku południowi. Kralnę tę za-
mieszkiwało plemię słowiańskie
Pomorzan, pokrewne plemionom
polskim. Obyci z morzem, nad
którego brzegami mieszkali, Po
morzanie wcześnie już próbowa~
II wypraw morskich i stali się
śmiałymi żeglarzami, Prowadz!-
1i oni. rozległy handel, koncen-
trujący się w ruchliwych i bo-
gatych miastach _pomorskich,
jak Wolin, Kołobrzeg, Szczecin,
Belgrad (Białogród) nad Persan
tą. Posiadając znaczną flotę han
dlową i wojenną byl w wieku
X i XI najpotężniejszym czyn-
nikiem na morzu Bałtyckiem, o-
bok /skandynawskich -Norma-
nów. Fangtycznie przywiązani
do swej wolności, do dawnych
zwyczajów1 wierzeń, nie. chcieli
ulec władzy książąt polskich, a
posiadanie dużych bogactw oraz
niedostępność granic ułatwiały
im długą i zaciętą obronę. Na}

: Chro

 
     

ST. NOWAKOWSKI

rzem i mimo usiłowań nietylko
nizdołali jej odzyskać, ale, prze
ciwnie, Pomorzanie wtrąca! się
do wewnętrznych spraw Polski,
i nieustannem! napadami nisz
czyli kraj.
kach wieku XII Bolesław III

HISTORJA FLOTY I MARY.

NARKI POLSKIEJ

2

czyna nowe niebezpieczeństwo.

Konrad, książę mazowiecki w r.

1226 osadził w ziemi Chełmiń-

skiej nad Wisłą zakon niemiecki
ryeerzy św. Marji Panny, czyli

  

cko zajęli Pomorze, przyczem
dopuszczali się krwawych rzez!
ludności polskiej, np. w Gdań-
sku. Zostawszy panami kraju,
rozpoczęli intensywną jego ger-
manizację, sprowadzali kolonis-
tów z Niemiec, esadzali Ich po
wsiach i miastach, nadając im
szerokie przywileje. Wskutek
tej planowej systematycznej ak-
cji, miasta uległy zupełnemu
zniemczeniu, jedynie wieś czę-
ściowo obroniła się przed zale-
wem germańskim, Krzyżacy by-
Ii jednak bardzo dobrymi admi-
nistratorami krajów podbitych 1
dbali o ich rozwój ekonomiczny.
Pod rządami Zakonu rozwinął
się wspaniale handel, dzięki cze-
mu bogaciły się miasta, a zwła-
szcza nadmorski Gdańsk, który
stał się jednym z. najruchliw-
szych portów, nad morzem Bal-
tyckiem, a okręty jegowkupców
znane były na wszystkich mo-
rzach Europy.

(Ciąg dalszy jutro.)

Szanowna Redakcjo!
Gdzie można kupić podręcznik! o

elektryczności w języku polskim lub
angielskim z wyjeśnieniar! jak prze-
prowadzać 1 łączyć przewody, elektry»
czne?

   

J. H. Czytelnik N. 4.
+ « «

Książki traktującej -o przeprowa›
dzanfu 1 łgczeniu przewodów elektry-
cznych w języku polskim zdaje się
niema wcale. Odnośnie nabycła ta-
kiej kstąśki w języku angielskim mo-
ina się polnformować w kożdym wię-
kszym składzie gdzie są do nabycia
matorjały elektryczne. Zakladenta 1
łączenia przewodów elektrycznych
najlepiej można się nauczyć z
ki przez postaranie się o pracę u kone
traktora elektrycznego lub w szkole
Young Men Christian Aszoclatlon, w
której młodzi ludzie nabywają prak.
tycznych 1 teoretycznych wiadomości
z różnych zawodów.

„BAYER ASPRIN"

UZNANA 7A

- BHPEM

Zażywajcie bez obawy we-
dług wskazówek na paczce

„Bayer"

 

Does not affect

the Heart 
  

 

 Krzywousty .po
trzydziestoletnich walkach; po-
nownie zdobył Pomorze. Władza
Krzywoustego rozciągała się na
całą ziemię pomorską od Wisły,
aż po Rugję włącznie. Kroniki
polskie wspominają, że Bolesław
III w swych walkach z Pomo-
rzanami posługiwał się również
okrętami, urządzając wyprawy
morskie na Rugję: o stałej jed-
nak flocie polskiej w tych cza-
sach nie mamy żadnej wiado-
mości.

Dzielny i mądry władca nie
poprzestał na orężnem zdobyciu
Pomorza, ale starał się także
jak najściślej zespolić je z Pol.
ską i w tym celu usilnie krzewił
tam chrześcijaństwo, popierając
misje, prowadzone pod kierun-
kiem św. Ottona z „Bambergu.

sownej dla opanowania Pomorza
polskiego. Sytuacja taka zdarzy
ła się w r. 1309, kiedy władca
Polski, Władysław Łokietek, we-
zwał pomocy zakonu przeciw na
jazdom margrabiów brandenbur
skich. Występując jako sojusz-
nicy Polski, Krzyżacy zdradzie-
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1298 LEXINGTON AVE,
, pomiędzy 87 1 88 Sts.

* Telefon: Lenox 646L
   
 
 

W Brookłynie=1t Kent strast .
Tel,

Godziny:-od. 12" do 1 po południu
. 1 08 1 o 8 wieciorem.

DWA BIURA-DR. HENRYK SOKAL
ny new: Vorkiu=003 East 17th Street

Tal, Lexington tit)
Gossiny:-o4 6 do 1 wiestorem.
 Dążenia te zostały

powodzeniem - krzyż zatrium-
fował nad dawnemi bóstwami
pogańskiemi. " .
Po śmierci Krzywoustego w

1136 r. państwo polskie rozpada
się na dzielnice i poszczególni
książęta dzielnicowi zajęci wal.
kami wewnętrznemi, mało inte-
resują się sprawami polityki o-
gólno-narodowej.
Pomorze Zachodnie,

rzańskie, uzyskuje wówczas sa-
modzielność, a w końcu wieku
XII, w r. 1181 staje się częścią
państwa niemieckiego i szybko
ulega: germanidacji. -Wiernem
polskości pozostaje jedynie Po-
morze. Wschodnie, choclaż rów-
nież od początku wieku XII sta
nowi oddzielne księstwo pod rzą
dami miejscowej dynastji. W tej
części Pomorza szybko rozwija
się i dochodzi do zamożności mla
sto handlowe przy ujściu Wisły

Gdańsk. Tymczasem, półno
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Wybierzcie Krótszą-Drogę
SŁYNNE 1 OLBRZYMIE OKRĘTY

: ,,PARIS" i ,,FRANCE"
zepewnlala Wam szybki | przyjemny przejazd

Jedźcie koleją, jeżeli wolicie, albo do Polskiego portu Gdyni (va
| Havre). Przesiaducie się z jednego okrętu na drugi i jedziecie, beż
| zwłoki wprost do Polski. Bagaż dojeżdża z Wami. Świetne prywatne
| kabiny na wszystkich okrętach (nie międzypokładami) » koszta są

Do Gdyni: „FRANCE" $106.50. „PARIS" $109.
Do Gdyni i z powrotem: „FRANCE" $183. „PARIS" $184, ©

Spytajeie się Waszego agenta o naszej obsłudze do Polski.
et, New York.   
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: (Ciąg dalszy)
Człowiek przemieniqny w maszynę... żadnych
niepotrzebnych czynności, które nie flawdy-
by natychmiastowego wyniku. 1 nart-:d, glo-

szący ten ponury ideał, był jednocztśmf naro-
dem filozofów i marzycieli, którzy pierwsze
miejsce w swem życiu oddawali rozmyśla-
niom i kontemplacji. . ,

Hartrott wciąż kładł nacisk na niższość
nieprzyjaciół jego rasy. Do wand-pchał?
było wiary, niezachwianej ufności w wyż.
szość sił własnych.
*- W .tej chwili w Berlinie wszyscy go-

dzą się na wojnę; wszyscy wierzą nicza-ckma

nie w triumf, podczas gdy tutaj!... Nie po

wiadam, że Francuzi boją się. Doznajg nie-

jakiej podniety męstwa, która ich galwalmzu—

je w pewnych chwilach. Ale są smutni; .la-
two odgadnąć, że byliby zdolni do wuzęlklfh
ofiar, byle uniknąć tego, co na nich idzie.

Naród będzie wrzeszczał z zapału w pierw-,

szej chwili, jak wrzeszczy zawsze, gdy go wio-

dą do zguby. Klasy wyższe nie ufają przy-
szłości; milczą lub kłamią, bo we wuzystluc},
można odgadnąć przeczucie klęski. Wan-ra)
rozmawiałem z twoim ojcem. Obunqnx jest
na rządy swego kraju, gdyż kompromitują go
w eużog'q'skici zatargach, aby bronić dalekich
1 żadnych nie przedstawiających dla niego klo—
tzyści. Skarży się na egzaltownnych patrjo-

tów, którzy trzymali otwartą przepaść pomię-
dzy Francją a Niemcami, nie dopuszcza]? d'o
rgody. Powiada, że Alzacja i meryngya nie

warte są tego, co będzie kosztować wojnaw

ludziach i pieniądzach... Uznaje naszą wiel.

kość; twierdzi, że rozwinęliśmy się pod każ-

dym względem tak szybko, jak tego nie potra-
filyby dokonaé zadne inne ludy. A jest dużo

takich, którzy myślą jak twój ojciec; ci wszy

scy, którzy są zadowoleni ze swego dobroby-

tu i lękają się go stracić. Wierzaj mi, km],
który wątpii boi się wojny, jest już zwyciężo-
ny przed pierwszą bitwą.

Juljan okazał pewien niepokój, jak gdy-
by chciał przerwać rozmowę.

- Zostaw mego ojca. Dziś mówi tak,
ponieważ wojna nie jest jeszcze faktem dok?-
-nanym, a on potrzebuje koniecznie przeczyć,

oburzać się na wszystko, co go otacza. ]ql'ro
może będzie mówił inaczej. Mój ojciec jest

Latynem. .

Profesor spojrzał na zegarek. Musi o-

dejść i tak ma jeszcze wiele rzeczy dc? zała-
twienia, zanim uda się na stację. Nxemle.
mieszkający w Paryżu, uciekli masowo, jak

gdyby krążył pomiędzy nimi jakiś rqzkazl ta-
jemny. „Dziś wieczór wyjadą ostatni, którzy
jeszcze pozostali ostentacyjnie w stolicy.

- Przynedłcm do ciebie modemy
rodzinnem przywiązaniem, gdyż było moim o-
bowiązkiem dać ci radę. Jesteś cudzozlemj

cem i nic cię tutaj nie zatrzymuje. Jeże-ll
chcesz być świadkiem wielkiego wydamrłxa
historycznego, pozostań, Ale ‘lepifj‘ będzie,
jeżeli wyjedziesz. Wojna będąc mąką,)?”-

dzo ciężką, a jeżeli Paryż zamierza stawić o-

pór, jak poprzednio, będą się ąnać rzeczy o-

kropne... Sposoby prowadzenia wojny zmie-

niły się bardzo. .
Młody Desnoyers machnął ręką obojętnie.

- Zupełnie tak samo, jak twój ojciec -

ciągnął dalej profesor. - Wczoraj wigczorem.
on i twoja rodzina odpowiedzieli mitw ten
sam sposób. Nawet moja matka woli pozostać
tutaj ze swoją siostrą, mówiąc, że Niemcy są
bardzo dobrzy, bardzo cywilizowani i, że nie
potrzeba lękać się niczego od nich, kiedy za-
triumfują. R

To dobre mniemanie zdawało się być nie
na rękę doktorowi.
- Nie zdają sobie sprawy z tego, czem

jest wojna współczesna; nie wiedzą, lie gene-

ralowie posiedli sztukę szybkiego unicestwie-
nia wrogai, że ją zastosują nieubłaganie. Te-

ror jest jedynym sposobem: on huh?-aja nao-
gol przeciwnika, paraliżuje jego dzmlalnosfz.
obraca w proch jego opór. Im sroższą będzie
wojna, tem króciej potrwa: knmc : całą Ę-

lędnością jest to postępować humanitar-
:!:! 93A" Nig'mzjy będą okrutni, z nigdy dotąd
niewidzianem okrucieństwem, śby się walka

ie przeciągała.
ne Pwnaąłgz krzesła, szukającoczami laski
swojej i kapelusza. Argensola patrzył na nie-
go zI ;awną niechęcią. Profesor, przechodząc
mimo, skinął tylko sztywno i pogardliwie gło-
wa.
* Poczem .skierował się ku drzwiom, prze-

prowadzony przez kuzyna. Poź ie było
krótkie. .

- Powtarzam ci moją radę. Jeżeli nie
kochasz się w niebezpieczeń , wyjedź.

Może się mylę, i ci ludzie zrozumiawszy, że
opór ich będzie daremny, poddadzą się dobro
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za długo. Z przyjemnością powrócę do Pary»
ża, gdy sztandar naszego Cesarstwa powieje z
wieży Eiffel. Kwestja czterech, do pięciu ty-
godni.

|

W początkach września, niewątpliwie.
Francja miała zniknąć z horyzontu; to

było dla doktora pewnikiem matematycznym.
- Pozostanie Paryż -- dodał - pozo-

staną Francuzi, bo narodu nie unicestwia się
łatwo, ale zajmą oni miejsce, jakie im przyna-
leży. My będziemy rządzili światem; oni
niech się troszczą o mody, o. uprzyjemnienie
życia cudzoziemcom, którzy do nich przyjeż-
dżać będą, a na polu intelektualnem będziemy
ich dopilnowywać, żeby kształcili ładne aktor-
ki, pisali zajmujące powieścii dowcipne kome-
dje... Nic więcej. »

Juljan roześmiał się, ściskając rękę kuzy»
na i udając, że bierze jego słowa za żart.
- Mówię serjo, ciągnął dalej.Hartrott.

- Ostatnia godzina Republiki francuskiej, ja-
ko potężnego państwa, wybiła. Przypatrzy-
lem się jej zbliska i , że nie zasługuj
na inny los. Nieład i brak zaufania u góry;
pusty zapał u dolu.

Odwróciwszy głowę, zobaczył znowu u-
śmiech Argensoli.
- A my znamy się trochę na tem -- do-

dat wyzywajgco. - Jesteśmy przyzwyczajeni
do studjowania narodów, które już minęły, do
studjowania ich atom po atomie i od pierwsze-
go rzutu oka możemy poznać psychologię
tych, które jeszcze żyją.

Hiszpanowi wydałosię, że patrzy na chi.
rurga, rozprawiającego z zarozumiałością o ta-
jemnicach woli wobec trupa.

-

Co on wiedział
o życiu, ten pedant, tłumacz umarłych doku
mentów!

"Gdy drzwi się zamknęły, pośpieszył na
spotkanie przyjaciela, który wracał powoli.
Argensola nie uważał już doktora Juljusza
von Hartrott za warjata.
- Co za bydle! - wykrzyknął, wzno-

sząc w górę ręce. - I pomyśleć, że żyją na
swobodzie ci fobrykapci ponurych i błędnych
teoryj. Ktoby powiedział, że pochodzą z tej
samej ziemi, która wydała pacyfistę Kanta, sło
necznego Goethe'go, Beethowena... Tyle lat
wierzyć, że to jest naród filozofów i marzy.
cieli, pracujących bezinteresownie dla całej
ludzkości]...

Przypomniał mu się koncept jednego geo
grafa niemieckiego, jako wytłumaczenie tej
zagadki. 7

„Germania jest istotą dwugłową.

/

Jedna
głowa marzy i poetyzuje, podczas, gdy druga
myśli i wykonywa".

Juljan był poprostu zrozpaczony tą pew-
nością wojny. Ten profesor wydał mu sięstraszliwszy, niż radca i inni burżuje niemieccy,
których znał na parowcu. Jego smutek niewypływał wyłącznie z egoistycznej myśli, żeta | 'nr-Ll'urzeczyw'AA
jego i Margarity pragnień! Poznał nagle w
tej godzinie niepewności, że kocha Francję.
Ujrzał w niej ojczyznę swego ojca i Wielkiej
Rewolucji. 'On również nie mięszał się nigdy
do politycznych zatargów, był republikaninem
i śmiał się niejednokrotnie z pewnych śwoich
przyjaciół, którzy uwielbiali królów i cesarzy,
uważając to za oznakę dystynkcji,

Argensola próbował dodać mu otuchy,
- Kto wie. To jest kraj niespodzianek.

Trzeba widzieć Francuza w chwil kiedy pró-
buje naprawić jakąś swoją  nieopatrzność.
Niech tam sobie mówi co chce, ten barbarzyni-
ca, twój kuzyn, tu jest zapał, jest lad. W gor-
szem położeniu musieli być ci, co żyli przed de
Valmy.

-

Wszystko zdezorganizowane; jako
jedyna obrona bataljony

_

robotników i chlo-
pów, którzy po raz pierwszy trzymali w ręku
karabin. A jednak Europa starych monarchij
nie umiała przez dwadzieścia lat uwolnić: się
od tych zaimprowizowanych wojowników.

 

V
GDZIE UKAZUJE SIE CZTERECH FIDŻ-

cow

Obaj przyjaciele żyli w ciągu następnych
dni życiem gorączkowem, podniecenem jesze
cze szybkością. z jaką wypadki następowały
po sobie. Każda godzina przynosiła nówą
wiadomość - przeważnie falszywa, - która
"wstrząsała opinjg.

|

W pewnej chwili niebez-
pieczeństwo wojny zdawało się być zażegna-
ne, a równocześnie dawały się słyszeć głosy, że
mobilizacja ma być niezwłocznie ogłoszona,

Jedna doba przedstawiała niepokoje, trwo
gi, rozprężenie całego go roku. A
co najbardziej pogarszało położenie to niepe-
wność, to oczekiwanie jakiegoś strasznego, a
dotychczas niewidzialnego zdarzenia, to strach
przed niebezpieczeństwem, które nie nadcho-
dzilo.

 

 

  
   

Will Hays, głowa przedsiębiorstwa filmowego, opowiada Bobby
iwoś zdobycia sławy i pie»

Stawia mu za przykład Sekretarza
Pracy Davisa (po lewej), który, przyjechawszy w młodym wie;
ku do Stanów Zjednoczonych, zdobył rozgłos i pieniądze. |Trójka

przybyła do New Yorku na okręcie Leviathan.

artowi o
niędzy na Nowym Lądzie.

 

CO SŁYCHAC W ŁODZI

 

Zajicie w niemieckiem gimnazjum.-Zjazd sztundystow.-
Zatrzymanie fabryki Kruszego i Endera. - Eksport
do Rumunji. - Pocztowcy i kolejarze do Premjera.-
Bankier gmerykańnki w Łodzi >

W tych dniach przybyli kontro
lerzy funduszu bezrobocia do gim
nazjum niemieckiego w celu prze
prowadzenia kontroli ubezpieczo-
nego od bezrobocia personelu na
uczycielskiego.

Administracja gimnazjum nie
dopuściła ich jednak do pełnie-
nia czynności urzędowych. Wo-
bec opornego stanowiska admi-
nistracji gimnazjum kontrolerzy
w sposób lojalny wyjaśnili, iż
kontrola ubezpieczonych od bez.
robociż przeprowadzana jest we
wszystkich zakładach pracy na
terenie Łodzi, zarówno prywat-
nych, jak społecznych. Wyjaśnie
nia te nie odniosły skutku, wo-
bec czego kontrolerzy zawezwa-
li pomocy policji, co jednak rów

EKSPERCI-

OD RUPTURY

U MĘŻCZYZN,

KOBIET I DZIECI

Przyjeźdzają do New Yorku

WM. S. RICE, Inc.
z ADAMS, N. v.

Eksperci metody Rice's na fuptu-
F9, osobiści reprezentanci Williama
8. Rico's, Adams, N. Y. będą w Hote:
lu Aberdeen, Sżnd Stroet, blisko Stb
Avenue, New York City od pontedzia.
ku rano, 1580 listopada, aż do soboty
wieczór, 20.50 Nstopada. Każdy męt
czyna, kobieta lub dziecko powinno
skorzystać z tej sposobności
Motoda Rice'n na rupturę fest znanąna świat cały, Możecie obecnie mieć16 wyjaśnioną 1 przyrządy Rica za.

w waszym wypadku. Ab.solutnie bez kosztów dla was, o tlonie będziecie zupełnie zadowotent zAparatu po przymocowaniu opasów izupełnie przekonam! z doświadczenia
0 fego doskonałem pasowantu i wygodzie.

-

Nio zawiera żadnych ostrychgłęboko naclskających sprężyn; nie,coby cięło skórę 1 kaleczyło wna,Mote być noszone w dzień lub w nocyw ubrolutnej wygodzie. Miękki, nibygumowy podkad, dający tylko taką11068 podpory jaka jest potrzebną.
Nie noście niewygodnego pasa caletycie, gdy tysiące ludzi zostało wy.leczonych metodą Rica.

.

A poconosić cferpienia ruptury, fetell me-

 

 

cio motliwość pozbycia się pasów na [*zawsze? OW każdym raze. nie wasnia będzie kosztowało przyjść 1 dowie.dzieć się wszystkich szczegółów o mo.łodzie Riee'a 1 o niezwykłych szan.sach zupełnego wyleczenia, jakie w| waszym wypadku-dać może,

-

Pamiętajole, eksperci cl Dędą tu tylkoprzez śzość dni, potem waśza sposób.ność minie. Poproście tylko o eks.pertéw Rice's w hotelu, a zajmą sięwami.

-

Przyjdźcie kiedykotwiek, wod 9 do 12 w południe, od2 do 5 vo południu 1 od 6 do $ wie.crdr.  Kobletam! t dziećmi zajmujątlo osobiście kespertka, przyjmującich 1 badając' w orobnych. przegstą.tach,
« Nio omificle tej nlerwykde} sposob-ności zobaczenia się z ekspertami odhemnft
WM. 8. RICE, Inc,: Adama,: N, ¥.

* (Ost)mee,LISTY po ODEBRANIA
©. Korybut
E. Labliiekt
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nież nie spowodowało zmiany
postępowania przedstawicieli gi-
mnazjum.
Wobec tego oporu powiado-

mionyzostał o tem zajściu przew.
zarz. fund. bezrobocia inż. Ku.
liczkowski, który udał się natych
miast do komisarza rządu, któ-
ty polecił przeprowadzenie kon-
troli przy pomocy policji.

Niezależnie od tego administra
cja gimnazjum za opór władzy
i mieposzanowania ustaw ukara-
na będzie grzywną.

«66 k

W ostatnim czasie zauważyć
się dała na terenie województwa
łódzkiego wzmożona działalność
sekty religijno - społecznej sztun
dystów. _Obecnie. wśród przy-
wódców tej sekty powstał pro-
jekt połączenia się baptystów |
sztundytów w jedną sektę. W
„Sprawie tego połączenia .odbe-
dzię się wkrótce w Łodzi walny
zjazd sztundystów z całej Polski,
na który przybędzie delegat sztun
dystów amerykańskich,

* «.»
Jeszcze w piątek wieczorem dy

rekcja fabryki „Kruszę i Ender"
w Pabjanicach zakomunikowała
zw. przem. włókien. w państwie
polskiem, iż zmuszoną jest prze-
rwać pracę z powoda braku wę-
gla. Gdyby brak ten w najkrót-
szym czasie nie został usunięty,
fabryka zmuszona będzię unieru-
chomić warsztaty na dłuższy o:
kres lub też wydatnie ograniczyć
czas pracy.

Fabryka została zatrzymana i
narazie wszyscy robotnicy znale-
źli sig bez pracy.

Produkcja zostanie w tym ty-
gódniu podjęta, o ile' sytuacja wę
głowa ulegnie pewnemu odprete-
niu, lecz rozmiary tej produkcji,
która ostatnio była b. intensyw-
na oraz liczba dni pracy w tygo-
dniu ulegną poważnej redukcji w
celu uchronienia się na przy-
szłość przed tego rodzaju gro»
nemi w następstwach niespodzian
kami. - )

Na skutek dłuższych pertrakta |
cyj między dyrekcją firmy „Schei
bler i Grohmarin" a przedstawi-
cielami szeregu wielkich hurtow.
ni włókienniczych -w Galaczu,
sfinalizowana została umowa w
sprawie _znaczniejszych ,
wień: manufaktury łódzkiej dla
rynku rumuńskiego.. to

*Część zamówionego towaru w
liczbie 8 wagonów ogólnej war-
tości około pół miljona złotych,
odtransportowana została w dniu
wczorajszym do granicy rumuń-
skiej. z

\% %

Wszwiązku z podjętą przez ko
lejarzy i pocztowców łódzkich ak
cją w sprawie polepszenia bytu
wysłano do wice-premjera Bartla
obszerny memorjał, W memorja
le tym podkreślono, iż niedosta-
tek wśród: pracowników kolejo-

i pocztowych ,.doszedł:  

""~~~ _BTRONICAW

sprawie zrealizowania ich Postu-
latów jest nie do pomyślenia.

Na czoło tych postulatów wysu
wa się sprawa uruchomienia mno
Znej drożyźnianej, udzielenia 13
pensji na zakupy zimowe,. uru-
chomienia dodatku mieszkaniowe
go i przyznania go również pra-
cownikom nieetatowym. -

+ + »

- Bawił w Łodzi w tych dniach
dyrektor „Federal Reserve Bank"
w Bostonie p. Harding.
Gość amerykański podejmowa-

ny był przez związek przemysłu

 

włókienniczego w
skiem, gdzie odbył się szereg kon
ferencyj informacyjnych, na któ-
rych p. Harding zapoznał się z
sytuacją przemysłu _włókienni-
czego.

Po konferencjach tych p. Har-
ding zwiedził szereg fabryk łódz
kich oraz wizytował wojewodę
Jaszczolta i prezydenta miasta
Cynaraklego,

 

Wstępujcie do Komitetów

Im, Piłsudskiego! " .
 

Brooklyniokolica

Protokół na... cmentarzu 

Poltcjant Kratina został potrącony
przez karawan pogrzebowy w chwili,
gdy schodził z tramwaju. Nie namy-
ślając się wfole zatrzymał kondukt 1
zaczął spisywać protokół, doptero na
prośbę dyrektora pogrzebowego Her
mana Moskowieza Kratina zgodził się
nie wstrzymywać procesji 1 wstadt do
karawanu razem z szofeorem. Po przy-
byłu na cmentarz poltcfant spisał
protokół 1 za zakłócanie spokóju pu-
blicznego -przysresztował -dyrektora
pogrzebowego y
Sprawa odbędzie się wkrótce w

Brooklyn Domtelde Court. W Amery-
co człowiek nawet spbkofnie pogrze›
bu mieć nie mote.

Śmierć kierowniczki bibljo-

teki publicznej w Grkeenpuint'

Panna Allejs Wltham, kierowniczka
blbliotekt 1 czytelni na Norman Are.
1 LAonard St. zmarła w poniedziałek
w swojem mieszkantu na Milton: St.
Panos Witham była ogélaic many

w New Yorku 1 Brooklynie. Była bar
dro lubiany w dzielnicy Greenpoint,
gdzie przez at dwadzieścia zajmowa›
la miejsca, kierowniczki czytelot.

Poświęcała ona bardzo duto czasu
społecznej 1 była założycielką

Greenpoint -Settlement, .Instytucji,
która była ośrodkiem życia społecz»
nogo tej dzielnicy przes szereg fat.

Nagła śmierć nierozpoznane-
go pod kołami tramwaju.
 

Nieznany, wartownlk, zatrudniony
w T. H. Reynolds Contracting Com-
paoy z pn. 50 Park Place został rabl.
ty-we czwartek wieczorem przez
wa} na Lexington Avenue, w pobliżu
Gst Stroot, Ze slow policji wartow.
nik potknął się.! upadł na
Motorniczy Lawrence O'Connel 'nie
zdołał zatrzymać na cras wagonu 1ciało Ofiary znalazło się pod kołami.
W ubraniu nieznajomego znalezio-no tylko kartę robotniczą Nr. 990, jest |on w wieku 66 lat, wzrostu 5 stóp i9 cali 1 waży około 200 funtów. Poli.

cla czyni starania, by sitentytikownézwłoki

:

nieszczęśliwego. Motorniczy
tramwaju jest zaaresetowany
 

Dziesięć tysięcy garaży
w Queens bez odpo-

wiednick pozwoleń
 

Biuro zapobiegania ogniom wyslalo cały swój sztab inspektorów doprzeprowadzenia Inspekcji garaży wpowiecie Queens gdzie ma być okołodziesięć tysięcy garaży no mającychnależytego pozwolenia od władz. Nakażdy nowo Dobudowany garaż wy.maganom jest otrzymanie pozwolenia04 władz

-

Garnto publiczne musząodnawiać pozwolenie takto coroczniewedług prawa n które tego nle uczy.nią Podlegają przepisanej Kurze,

Licytacja miejskich realności
w Broklynie

W zeszłym tygodniu P. Dayprzeprowadził sprzedaż 22 posiadłościmiejskich w Brooklynie przez Ileyta.cię. Posiadłości to przyntosły mias-tu ogólną sumę $2,557,500 a oszaco-wane były przez miasto tylko na$1,855090. Największą ceng praynio-hla realność rogowa przy Fulton, Flat:bush 1 Hudson Aventes za którą

8.

 

 
William Greve preses Realty Associa-
tlon zaplacit $1,680,000, Pan Greve
był wiaścictelem tef realności poprze
dnlo 1 przed dwudziestu laty sprzedał
on takową Rogową ro-
alność przy Fulton 1 Rockwell. Placo
zakupił H. „Wolngarten z Brooklyta
za $402,000. Trójkąt przy Fultow St.
! Ashland Placo zakupił 8. Berlin z
Bronk ża $35,100 <
Kings County R. W. rakupila rogo-

wy realność pry Fulton 1 St. Feltz
Bt. an. $100,200,

.

|

Bolesław: Kruszewski otrzy«
mał $10,000 odszkodowania

Bolesław Kruszewski, lat 30; zamio-
szkały pm 191 Froeman St. wygraj w
Piątek sprawę jaką toczył z Dołkie
hem Fabricstlon, Inc, „Btat" otrzy.
muJąć 310,00 odszkodowanta,
Kruszewski w kwietntu r. b. praco- 'wał. przy budowli do-mu jako cieśla na S4th Street 1 6thAvenue w Brooklynie, $Podczas pracy znajdując się na pier.wszem piętrze został uderzony w gło.wo kiwalkiom żelaza (26 tantów) któ-To spadło z szóstego ptętra, Sila wde«Trenta była tak wielka, żę czaszkaPękła w kliku miejscach 1 tylko swo.mu przyrodzonemu zdrowiu rawdzię.tr Kruszewski, żo untkngł: śmierci,Po trzech miesiącach Pobytu wlu Long Island wrdeit do zdrowia, leczJest niezdolnym do pracy.

|

Odszkodo-wanle jakie otrzymał porwoll mu 116C16 marzenia 1 wréeid do kraju,

Odezwa komitetu właści»
cieli realności

Komitet

.

United

|

Green:Anochtion chas coon polldo walkt 1 rmuslé windra do

-

podatku

-

kanallzacyjnego,wydał. następującą Odezwo podpisanąDriez prezesa Georga Gordona,
wApoluję do wszystkich obywateli,rami aAvenue, którzy zapłacili lub mają za»płacić podatek od naprawy wodocis-gw d kanalizacji, aby. podpisali pe-tycie

.

protestującą

/

przectw niespra»wiedliwemu poborowi,"
Pod petycją musi być awa TaigCo podblłów, wóworna możnabędzio rozpocząć akcję prowadzącądo rewizji tego podatku 1 do zwrotupieniędzy.

éele zapłaci! podatek czy nio pod.piszele petycję. Naszem głównem zą.daniom Jest walczyć i zniżyć ten nio.Pomierny podatek, a chcge to zaczągmusimy posiadać odpowiednią ilośćPodpisów. Każdy podpis zbliża nas doceli" dlatego a osobiścio każdegoobywatel nagią, aby Podpisał niezwlekając petycję. My możemy zwy.clęłyć 1 my zwyciężymy, lect tylkoPrey waste) pomocy obywatale, Pot-pistjcle petycję, +
G. GORDON, Prezes.Potycjo sto znajduls u olafolclal)blur realnofelowyeh.-=--
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Cray unlarkowane,

DR. B. A. SALKOFF

DENTYSTA

88 Roche-rag łu.
Or u

winys od 9. .PTHet9908001
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STANISŁAW ORŁOWSKI © /
Wczoraj w swem mieszkaniu pod nr. 413 - 14 ulica ->w 80. Brooklynie zmarł Stanisław Jan Orlowski

przeżywszy lat 70.

ścioła
Pug-nab odbędzie się we środę o godzinie 10 rano, z ko.w. Krzyża, przy 15 ulicy w Brooklynie. "+ kieNa smutny obrządek zapraszają znajomych i przyjaciółzmarłego w smutku pogrążone z

Zona i córki,

 

 

Poseł Zyg. Żuławski w Brooklynie
* Członek Centrali Związków Zawodowych w Amsterdamie,

na sejm i socoljog
zie przemawiał

o godzinie B.ej wieczorem

„ we Wlorelżfddnia 16-go Listopada

 
Domu Narodowym,

-- he
261-7 Driggs Ave. B'klyn

znie. - Wstęp wolny.

Niezależnie od tego czy..

 

estkulgeycit na obszarze Nanay---

    



 

6SIRONICA

Z WIECU POSŁA
ZUŁAWSKIEGO

(Dokończenie ze str. 1-03)

cjalistyczne w Polsce i dlatego

Polska Partja Socjalistyczna, DB

miętając te rolę emigracji 1 (6

raz tak. jak przed laty, intere-

suje się i troszczy tak wychodź

twem w .Stanach Zjednoczonych

jak i na całym świecie. 1 mając

to na uwadze. na zaproszenie

Związku Socjalistów Polsidch,

tow. Żuławski przyjechał, aby

osobiście, żywem słowem poin-

formować polską klasę robotn(-

erg w Ameryce 0 walkach 1 dą:

żeniach ich braci W Polsce. -

Przytem poseł Żuławski w imie-

mu polski} klasy «obotniczej m‘r

gumowana] w P: P. S. | Pol

skich Związkach Zawodowych,

złożył zebranym pozdrowienie.

Przedstawił on obraz życia klasy

pracującej podczas wojny świa-

towej uświadomionych chłopów

1 robotników. uzyskania niepod-

Jegłości kraju. Gdy po. wojnie

światowej Polska stała się 88-

modzielną, na czele rządu sun?!

socjalista,

-

Jędrzej Moraczew:

ski, który z pomocą towarzyszy

zdołał, wprowadzić 1 utrwalić w

nowopowstającem puństwle po-

międy innemi: a) najdemokra-

tyczniejsze w Europie prawo WY

borcze; b) 46 godzinny tydzień

pracy: ©) oohronę pracy kobiet

i dzieci i inne. Niestety, warun

kl wkrótce"rząd ten zmusiły do

ustąpienia | od tego czasu Pol

ska Partja Socjalistyczna, repre

zentując w Sejmie klasę robot:

niczą, zdołała wywalczyć cały

szereg praw i ustaw na korzyść

tejże klasy. Gdy niepodległość

Polski była zagrożona, gdy bur.

fuacja polska gromadnie ucie-

kała do Poznania, zabierając z

sobą kosztowności, robotnicy z

P. P. S. tak jak 1 ogół włościań-

stwa stanęli tłumnie do szere-

gów i obronił kraj od najeźdź

 

(Ciąg dalszyMm)

KSEITEL SHANBIL

SWÓJ RÓD SKANDA-

- LEMROZWODOWYM

Arystokratyczna:!an niemie

cha Wyrzuca go ze --
"~ swego łona

 

BERLIN, 15 listopada. -- Ksią-
żę Eitel Friedrich, młodszy syn
ołąckojeee, -wydaforiy"został :z
arystokratycznego „Zakonu S-g0
Jana", w którym skupia się wszy
stko, co ma w Niemczech najbar-
dziej błękitną krew w sobie, -
za to, że rozwiódł się z żoną i sam
tylko dał do tego powody Dla
Zmniejszenia despektu proszono
księcia, by sam wykreślił się z
listy członków tej organizacji
przed ogłoszeniem tej decyzji
„Najwyższym „profektorem" te

go rycerskiego koła jest sam
eks-kajzer

BLOK MNIEJSZOŚCI
" -> NA LOT

 

. WIE
Polacy, Rbćimie,Niemcy i

lflzx wspólnemi -siłami
* bronić będą swych praw

~ RYGA,

-

Na wspólnem poste-

“Ell“! polsku] rosyjskiej, nie.

mięckiej i żydowskiej reprezen-

tacji parlamentarnej w sejmie ło

Icwsklm przyjęto uchwały stwo-

„ma ognlno-mmquomowzgo

bloku. Blok ma za zadanie uje-

dngsugmemc postępowania . na-

;;;lovwch mnxqszobcx weSYS

ycznych, W
“on.“ do uśoxunkawanh 'W

a „manga rządu.

Wyleczył się z ruptury
oszęc cięśki kuter

i£:-je. $,?”anrun Coron
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  Niiczyciel w Som
1 starezym

4 system nauki

-

staranny,

:

prazwtopor
ala wszystkch. Każde lekcja ogobno,

nie jest
-nówniet ralstwie spr
jerów, podań 1 dokumentów wszęl=
lego rodzaju, _Zdolność dobrej: wy-
zmowy, czytanie 1 popraw:
nego główne -warunki.
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raysily piatek 19 lisfopada, mstap!" w obecnoéc tylRo zaproszonych, gości, otwarcie Textrii Perandings" Féawis wy-

bin-mam„mimu w życiu społecznem w New Yorki i w produkcji. kinematograficzej wtym kraju, a także Smith i mastr
ta W udział! w uroczystości obyarela nowego gmachu. przez Auwnrzyszeme „andw' dpdciation",. które w kruixnnlnch

zuu-uumalulo iablicopamiątkową w uznaniu zasług. AdóMa "Zukora.
Nowy testybędzie prawdziwą. świątynią sztuki, przepełnioną, wspaniałemi obrazami, i gobehnm a um rudkleml dysamarńi

wschodj Pod olbrzymią kopułą nad wielką salą zawisły wspaniałe pająki mmm..w:hrouste i krysztale: , Trudno jest. w, krótkiej: no-
tatce dać dokładny. obraz, wspaniałości bowegó przybytku mum. nowy. teat plrlmldy,
u szczytu kuld, glob ziemski.

ZBRODNIAPODDZlKĄ JABŁONIĄ
(Ciąg dalszy ze'str.l—ej)

listy, męża,: któremu : jak zapew
niała i zapewnia w dalszym cig.
gu ufała bez granie. Listy pocho-
dzą z czasu, gdy pastor wyjeż.
dżał z żoną na lato do stanu Maj-
ne. Ostatnia z odczytanych kartek
była pisana z kańcelarji pastora,
podczas, śpiewów, chóralnych w
kościele, gdy dolatywał do niego
śpiew. rozmodlonej.. kochanki -
„Wiem, że nietylko głoś. twój
śpiewa" - pisał pastor - „ale i
twoje serce.
Prokurator spogł'dn badawezo

na pastorows. Ta zaczerwieniła
się zlekka, ale' patrzy zimnemi: o-
czami na swego oskarżyciela, czy
nawet „prześladoweę" jak. to 0-
kreśliła w. rormowach z dzienni-
karzami przed rózpoczęciem się

 

 

„.przygwazdzanod rodzinę Ste
| vensow do. pregierza zbudowane-

-| czywie i nieporżądnie Swnnddś
Iumully dawnięjSzy stróż Hal-
Ta, a obecnie szofer oskmanego 80;przez 'oskanzenic.
Carpendera nie" pannęta, by zry-

wał z samochodu „czerwone bł „HALLER DOWÓDCA
to", czerwone:ód .„głeby. | ~ELOTY SOWIECKIEJ
tej pod dziką jak
utrzymuje oskarżenie Inny*świs
dek Randell, dotąd zwany w do-
kumentach sądowych Randolfem;
widział w nocy „14. września sa-
mochód Dodge'a, należący praw.

›H&Fów, ~w pobli:
żumiejscń Pastor: Hall
istotnie miał wówczas samochód
tej.marki, ale, poza marką spó.
strzegawczość: świadka nie sięg- ;::pzlllefunq dlu’golermmuwego *
nęta.Sąd bgłasza, że ekspert prol
ni Waite, wezwany" na SPraW«

|
-

znaleźć nie -może

| Hall nieiedolesfia fle 151
ko -na trzy tygodnie wyjechałem
nacodpoezynek, Nie wie że true
dno mi.było ciebie na dluzej od-
jechać",
Z zupełną obojęhmbc'rą ńrzysłu

chuje się, czytaniu listów zdradza
ny mąż James Mills. Zna ich
treść Zna nawet ich -cenę. Cztery
lata tentuj znikły" fe listy z jego
domu; gdyż były. kupłone .przez
kogoś „do gazety" za 500 dolarów:
Wogóle ten „biedny miąż" ma skó
rę grubą na dwa: palce.:Dowcip-
kkował niedawno; zobauywuyroz
kopany grób żony.

 

  

„Ani rusz bez'Niemca"-jak

dawniej za! carskich czasów"8
MOSKWA: =- Rewolucyjna ra-

do» wojenna miasmwalu komyni-
się. niemieckiego, Hallera, dowód
caSowieckich sit morskich, w za
siępstiwie Muklewicza, Któremu

 

 

przez oSkarzenie, przybyć nie- mó

że, gdyż miał w piątek: ciężki› a-

tak. sercowy. Gz@wają nad nim Je

Gibsón, 'to po trarjs:

fuzji (złośliwa anemja, nie daje

się, jej tak wł- znaki, ale wstanie |,

Po „„oiekawych" listach mniej
znalazła, sensacji publiczność w
zeznaniach świadków sobotnich.
Świadek Grealis zeznaje, że Wil.
He dat mu wdwa dni: po zbrodni

"„Jeżejt _;jest. jakakolwiek -fopsza
miadó na" 6wierzbiento skóry gd maści

" Severa's .Beko, to je: jo, znaleźć w
tym kraju me mogę", plate Mr. A.
Hardish,' Forest Lake, "Mich,"
„s@dtwałem -i (utywain "tz. pełog
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Derek nie zaszły

_

pomyślniejsz |mstystakcja, i z przyjemnością pole-
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SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne kurna wyuczenta się nx
motera, mechanika. Wykłady w W
zyku polskim 1 angtetakim peaex mnie
nego polskiego nauczyciela L. TYCH
NIEWICZA Owarantujemy otrarma-
nie licencil.. N. v. Autemonite Bahook

Av., rda tith St, New York.
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Teleton, Orchard 1811
JÓZEF HALICKI, M. p.

LEKARZ

południa
o wiec

323 E. 10th Street, New York City

DR. BENJ. TROY
POLSKI paWrySTA

19% FirstAve N. Y. City
rtrd Street
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Interesy do sprzedania
(Storee for Sale)

1grommnia, do sprzedacie
rowia. w polskiej | Tae

Akil!41:40]!!erleollć się do Średnie
Grove Street, Jersey City, TIE-Y)

.
W store do sprzedania z powodu

vin ery piekna pokoje do za-mieszanie ool igh tylko, 108. zgło"
nomith Moment sh, Mench 1.3

din 
CANDY more namotny na rprzedaż.. 124AvenseoWitemibire, Soy,

GROSERNIA« I~ burernia .on sprzeda,
polna i ruska 685-570 Are;rooklyn Gs

 

onosztuw ,( doskonajy
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m
nia. Lexington #15
GROSZRNIA 1 dellkatemen sklep do
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SKLEP reparacji opętana-orzedaż:
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Róźm do sprzedania
(ri for Sale) 

CENTRALA POLSKA
LECZNICZA

DR JÓZEF ZAMOJSCJE198 Second Ave. ro
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DR. L. ZINS
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